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Mažiausioje pasauly San Marino valstybėlėj neramu. 
Tarp komunistu ir antikomunistų vyksta kova už valdžios 
kontrolę. Ilgą laiką (14 metų) kontroliavo prokomunis
tiniai elementai. Jie kontroliavo 60 atstovų seimą, kurs 
pastato vyriausybę ir leidžia įstatymus. Sako, seimo rin
kimus raudonieji laimėdavo ipasikviečiant talkon savo rė
mėjus iš užsienio, kurie po balsavimų kraštą apleisda
vo. Vienok komunistų kontrolė įgriso gyventojams ir pa
tiems seimininkams, kurie vienas po kito perėjo j deši
niųjų pusę. Sudarę daugumą seimely, dešinieji pareika
lavo valdžios kontrolės. Raudonieji lyžosi laikytis iki pas
kutiniųjų. Tokia jau komunistų prigimtis ir taktika. Dau
gumos valia jiems nieko nereiškia. Jų rėžimo užsienio 
reikalų ministeris Domenico Morganti atvirai apgailestau
ja, kad Sovietų Rusija pertoli ir negali San Marino rau
doniesiems ištiesti pagalbos ranką, kaip kad yra visose 
kitose sovietų pavergtose šalyse. Vietiniai komunistai di
džiausias viltis turi ir didžiausią iparamą gauna iš italų 
komunistų—)>ati San Marino valstybėlė iš visų pusiu ap
supta italų žemėmis. San Marino valstybėlė turi tik 38 
kvadratines mylias teritorijos ir apie 14,000 gyventojų 
(tai maždaug prilygsta Marijampolės miestui). Nepri
klausoma nuo 1231 metų, tuo būdu gali didžiuotis kaip 
seniausia valstybė pasauly. Užlaiko savo armiją, daro už
sienines sutartis, turi nuosavą valiutą ir pašto ženklus. 
Svarbiausia produkcija—vynas ir gyvulininkystė.

A. A. VIENUOLIO 
KŪRYBA

Pradėjo rašyti 1905 metais, ca- 
ristiniame kalėjime. Pirmieji jo 
kūriniai buvo išspausdinti “Lie
tuvių Laikraštyje" ir nuo tuomet 
pasirašinėjo A. Vienuolio slapy
vardžiu. Pirmieji kūriniai, ku
rie lietuvių skaitančios visuome
nės dėmesį patraukė, buvo "Ka
lėjimo įspūdžiai", “Kaukazo le
gendos”, (kurių tarpe “Amžina
sis smuikininkas”, “Prakeikti 
vienuoliai) ir kt. Vienas gra
žiausių to laikotarpio ir iš viso 
A. Vienuolio kūrinių, tai klasi
kinė novelė “Paskenduolė", ku
ri yra išversta į kelias kalbas ir 
po šio karo inscenizuota. Pirmo
jo karo metu Vienuolis parašė 
"Inteligentų palatę”, o po karo 
“Vėžį", "Kryžkeliai”, Ministe- 
ris", "Viešnia iš Šiaurės” ir kt. 
Iš scenos veikalų pažymėtina 
"1831 metai", "Dauboje”. Jo raš
tai nepriklausomoje Lietuvoje 
ir viso 'pasaulio lietuviuose susi
laukė daug skaitytojų.

linė stotis būsimam žemės sate
litui stebėti. Stotim rūpinasi 
Vilniaus universiteto prorekto
rius Jankauskas, prof. Slavėnas 
ir kiti. Stebėjimus atliks fizikos 
matematikos ir gamtos mokslų 
specialistai, kurių dalis buvo iš
vykę į Ašchabadą, dalyvauti 
specialiuose kursuose. Grįžę j 
Vilnių, jie įgytąsias žinias per
teikia būsimam stebėtojų kolek- 
tymui.

KALKIŲ PU R V AS
AP AUGĘS ŽOLĖMIS

Batakių stoties rajone 'guli 
kalnai kalkių purvo, kurie bu
vo atsiųsti kolchozams žemei 
tręšti, bet kolchozai tų trąšų ne- 
atsiima. Kalkių purvas apaugo 
žole ir lietaus plaunamas baigia 
nykti.

KINOFILMAS VAIKAMS
Anykščių apylinkėje pradėtas 

statyti naujas filmas vaikams ir 
jaunimui: "Žydrasis horizontas". 
Režisierius V. Mikalauskas, vyr. 
operatorius A. Mockus, dailinin
kas A. Žėbriūnas. Scenariją pa
rašė R. Lankauskas. Elta

LIETUVIŠKOJI SARGYBŲ KUOPA 
PAMINĖJO TAUTOS ŠVENTĘ

LRKSA APDRAUDŲ 
REIKALAI

Spalių 3-čią Varšuvoj prasidėjo triukšmingos studen
tu 'protesto demonstracijos nukreiptos prieš Gomulkos vy
riausybę dėl uždarymo studentų laikraščio “Po Prostu” 
(Tiesiai), šis laikraštis griežtai smerkė stalinistinė liniją 
ir stalinistus. Kokia ironija. Metai atgal “Po Prostu” sa
vo akcija žymiai prisidėjo prie Gomulkos įkopinio į val
džią ir jo pozicijos sustiprinimo, o mėnuo atgal tas pats 
Gomulka pavadino ši laikraštį kontrarevoliuciniu, o jo 
štabą kontrarevoliucijonieriais. Malšinti studentus pade
da tai)) vadinama darbininkų milicija—komunistinio re
žimo ramstis. Suprantama, iki ausų ginkluoti satrapai nu
malšins nevieną studentų demonstraciją, dautr jaunuolių 
atsidurs ligoninėse, kiti koncentracijos stovyklose ir ka
lėjimuose, bet tai yra ženklas, kad gomulkinis režimas 
lenkams nepatinka, kaip ir stalininis. Studentija yra jau
triausias oolitinių nuotaikų barometras, bet jis tuo <;aeiu 
parodo plačiųjų masių ar net visos tautos nuotaikas.

Pereitą savaitę Miami Beach, Floridoj, įvykusi veži- 
kų-šoferių (Teamsters) unijos konvencija išrinko James 
R. Hoffą prezidentu. Ši unija yra viena iš didžiausiu 
paskiru unijų šioje šalyje, turinti arti pusantro milijono 
narių. Suvažiavę delegatai neatsižiūrėjo nei U. S. Senato 
komiteto tyrinėjimų, kurie 'parodė, kad Hoffa yra isivė 
lęs su įvairiais korupciniais elementais ir gengsteriais. 
taipgi nepaisė AFL-CIO lyderių įspėjimų, kad jų unij; 
bus išmesta iš šios organizacijos, jeigu neapsivalys nuc 
nevalyvų elementų, betgi nersveriančia dauguma balsu 
išsirinko Hoffą prezidentu keturių mėtų terminui.

UŽSIMOJIMAI MELIORA
CIJOS SRITYJE

Lietuvos melioracijos darbuo
tojų pasitarime buvo priimtas 
"pasižadėjimas" iki š. m. rugsė
jo 1 d. nutiesti magistralinius 
kanalus ir įrengti vandens im
tuvus 50,000 hektarų plote, o iki 
spalio revoliucijos sukakties kol
chozuose smulkiuoju nusausini
mo tinklu nusausinti 50.000 hek
tarų ir iki metų pabaigos papil
domai 30.000 hektarų pelkėtų ir 
drėgnų žemių. Pasižadėta su- 
ętiprinti kelmų rovimo ir akmę- 
nu pašalinimo darbus ir per du 
metus “įsavinti" (padaryti nau
dingomis žemėmis) visus nusau
sintus plotus. Kreipiamasi j 
kolchozus, kad kiekvienam gal
vijui būtų paruošta nemažiau pu
sė hektaro kultūrinių pievų ir 
ganyklų. Kolchozininkai skati
nami sėti ir drėgnose dirvose 
Kad pasėliai neišmirktų, siūlo
ma naudoti siaurąjį arimą užuo
ganomis ir nuvesti paviršiau? 
vandenis pasėlius išvagojant.

imno autorius, labai aiškiai dek
laravo mūsų istorinę prasme:

Tu didvyrių žemė.
Iš praeities Tavo sūnūs 
Te stiprybę semia."

Tai yra mūsų praeities dvasi
niai turtai, kurių pagalba mes 
ir šiandien tvirtai laikomės mus 
ištikusioje tragedijoje. Tautų 
grumtynėse didžiausioji garbe 
priklauso tiems, kurie žuvo ir 
žūsta nelygioje kovoje už lietu
vių tautos garbę ir laisvę, kurie 
kenčia dėl Lietuvos bolševiki
niuose kalėjimuose ir kankinami 
sovietinėje- vergijoje."

Prieš susirinkimą kun. dr. L. 
Gronis atlaikė kuopos koplytėlė
je mišias, kuriose gausiai daly- 

vo kuopos vyrai su šeimos na-

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
MIRTIES ATVEJU, GYVYBES APDRAUDOS 

BENEFICIJOS PILNAI IŠMOKAMOS UŽ 
JAUNAMECIUS PASIEKUSIUS 

7 MENESIUS AMŽIAUS
Daug permainų valstybių įstatymuose, apimančiuose 

gyvybės apdraudę, yra atlikę legislatures 1956 ir 1957 
metų laikotarpy, ypatingai New Yorko valstybės.

Gyvybės apdraudos beneficijos už jaunamečius buvo 
apribotos ir beneficijų išmokėjimai mirties atveju prieš, 
sulaukiant 5 metus amžiaus, buvo pagal laipsnišką ga
lutiną sumą. Kai)) iliustracijai, jei galutina beneficijų 
suma buvo $1,000.00 ir jaunamečio nario mirties atveju 
tarp gimimo datos ir vienų (1) metų amžiaus, buvo iš
mokama tik $100.00; atveju mirties tarp vienų ir dvie
jų metų amžiaus—buvo išmokama $200.00; sulaukus 
dviejų metų—$400.00; sulaukus trijų metų—$600.00; 
sulauktu? keturių metų—$800.00, o sulaukus penkių me
tų buvo išmokama pilna $1,000.00 suma. Mirties bene
ficijų išmokėjimai prieš 1947 metus buvo laipsniuoti iki 
10 metų amžiaus galutinai sumai. Priede laipsniuoto iri- ' 
rimų beneficijų mokėjimo, pilna jaunamečių gyvybės 
apdraudos suma buvo žymiai apribota.

Per paskutiniu* kelis metu* mirtingumo patyrimai ir 
mirimai dėl natūralių priežasčių buvo tiek palankūs, kad 
įvairių valstybių legislatures sumažino jaunamečių ap
draudų ir mirimų beneficijų išmokėjimų apribojimus.

New Yorko apdraudos departamentas pareikalavo, 
kad visos fraternalinės organizacijos ar gyvybės apdrau
dos kompanijos su sausio 1 d., 1957 m., priimtų narys
tės certifikatus pagal American Men Table of Experience, 
arba C. S. O. Table Experience. Mūsų Susivienijimą* šių 
metų seime užgyrė aukščiau minėtą rezervų lentelę. Ap
draudos departamentai taipgi sumažino mirimų benefi
cijų išmokėjimų apribojimus.

Naujos patyrimų lentelės priėmimas turi ypatingą re* 
akciją kas link jaunamečių duoklių ratų, šios reakcijos

Pereitą sekmadieni, spalių 5-tą, Romoje Popiežių; 
Pijus XII atidarė antrą.ji pasauliečių apaštalavimo kon
gresą. Ta proga bažnyčios vadovas ragino viso pasaulio 
katalikus i kovą prieš ateistini komunizmą ir šią kovą lai
mėti. Kongrese dalyvauja apie du tūkstančiai atstovų iš 
88-nių šalių.

Aiškinimai “Garse” Susivienijimo aktualiųjų apdrau- 
dos reikalų iššaukė gyvą susidomėjimą narių ir nenariv 
tarpe. Yra pageidavimų tuos aiškinimus laikas nuo lai
ko pakartoti geresniam susipažinimui ir propagandai. Tu 
rėdami tą omeny, šiame numery vėl duodame aiškinime 
apie “Jaunamečių Skyrių.”

ATIDENGĖ “SPARTOS 
SPARTĄ

Vilniaus "Spartos"' fabrikas 
vis girdavosi šimtanuošimtiniu 
planu įvykdymu. Dabar "Tieso
je" Finansų ministerijos kontro
lės revizijos vaidybos darbuoto
jas Gožanskis ir Vilniaus finan
sų skyriaus vedėjas Buivydas 
plačiai išdėstė, kad "Spartos" 
fabriko vyr. buhalterio Zilberša- 
co “puikūs vaizdai" apie fabriko 
gamybą buvę tik burbulas. Tik
rovė esanti kitokia.

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS 
VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

STEBES ŽEMES SATELL 
TĄ-PALYDOVĄ

Pakeliui iš Vilniaus į Minską. 
Pakapės kalnelyje, 260 metrų 
aukščio nuo jūros lygio. įrengia
ma Vilniaus universiteto moks-

Š. m. rugsėjo 8 d. Amerikie
čių armijos tarnyboje esanti lie
tuviškoji sargybų kuopa (4204 
Labor Service Cofipany, Uhler- 
born b. Mainz) surengė Tautos 
šventės minėjimą. Minėjime be 
pačių lietuvių dalyvavo dar kitų 
6-ių tautybių atstovai. Minėjime 
išsamią paskaitą apie lietuvių 
tautos ir jos kalbos istoriją skai
tė kun. dr. L. Gropis. Minėjimą 
atidarė šios sargybų kuopos va
das kapitonas Juoęas Matulaitis, 
tardamas lietuvių ir vokiečių 
kalbomis šį žodį:

"Nepriklausomoj; Lietuvoj tu
rėjome dvi valstybines šventes: 
Nepriklausomybės paskelbimo— 
vasario 16 d. ir Tžutos šventę— 
rugsėjo 8 d. T6* dvi šventės 
kiekvienam lietuviui vertingo*

prisimename mums brangių* 
mūsų tautos ir valstybės įvykius.

Kaip atskiras žmogus ar šeima 
mini savo svarbesnius įvykius, 
sukaktis, taip juo labiau reikš
mingos privalo mums būti mū
sų tautinės šventės. Tauta, ne
turinti savo tradicijų, praradusi 
savo žymesnių įvykių bei praei
ves prisiminimą, nustoja būti 
tauta.

Tautos šventė—rugsėjo 8— 
vra visų lietuvių džiaugsmo, pa
sididžiavimo ir nuveiktų darbų 
nrisiminimų diena. Nepriklauso
mais Lietuvos laikais Rugsėjo 
8-ąją švęsdavome. Nepriklauso
mybės kovose pasižymėjusiems 
pulkams paraduojant, savo tėvų 
žemėje, visi drauge. Šiandien 
Tautos šventės metines minime 
išblaškyti po visą pasaulį: trem
tyje, emigracijoj. Sovietų Są
jungos darbo stovyklose, paverg
toje tėvynėje.

Rugsėjo 8-osios atsiradimas 
yra susijęs su Vytauto Didžiojo 
siekiu tapti Lietuvos karaliumi. 
Kunigaikštis Vytautas buvo dau
giausiai išgarsėjęs istorinis Lie
tuvos valstybės vyras ir kariškas 
genijus. Vytauto Didžiojo žy
giais ir adminittraciniais suge
bėjimais mes galime didžiuotis 
Vincas Kudirka, mūsų Tautos

eko girdėti, Tautos šventė 
buVo minima ir eilėje kitų lietu
viškų apylinkių. Pvz. Hamburge 
rengtame minėjime koncertinėje 
programoje turėjo dalyvauti mū
sų žinoma dainininkė Janina- 
Liustikaitė. o paskaitą skaityti 
buvo pakviestas ponas P. Saba-; 
lauskas iš Holmo. PLBVKVP

FILMŲ, TELEVIZIJOS, 
RADIJO REIKALU

Pijus XII kreipėsi specialiu 
raštu j visus vyskupus raginda
mas juos panaudoti visą turimą 
galią bei įtaką atgrasinti nedo
rų filmų gaminimą ir nepadorias 
nrogramas. Jis primena 1936 m. 
Pijaus XI raginimą organizuoti 
kiekviename krašte katalikų fil
mų biurus, kurie informuotų vi
suomenę apie kiekvieną filmą. 
Pijus XII ragina įjungti televi
zijos ir radijo programų vertini
mą ir apie tai informuoti visuo
menę. L.

ki galutinos sumos iki penkių metų amžiaus. Dabar gi 
Įduodami certifikatai patikrina pilną beneficijų išmokė
jimą jaunamečiui nariui pasiekus septynis (7) mėnesius 
amžiau*. Jei mirtis ištiktų prieš pasiekiant septynis mė
nesius amžiaus, išniokėtina suma yra apribota iki vieno 
ketvirtdalio (*4) beneficijų sumos paduotos narystės cėr- 
tifikate. Tuo būdu visoms draudos pusėms rizika yra pa
didėjus. Duoklių ratos, palyginus su senomis ratomis, yra 
šiek tiek padidėję iš priežasties padidėjusios rizikos Su
sivienijimui. Vienok draudėjo beneficijos irgi padidin
tos, kaip tas .paaiškinta aukščiau, sumažinant apribojimus 
ik septynių mėnesių amžiaus.

Pradedant šešių metų amžium iki 15 metų amžiaus, 
naujos duoklių ratos yra mažesnės negu senosios ratos 
vartotos už tą patį laiką. Bendrai imant, naujos ratos, 
kaij) ir beneficijos išmokamos mirties atveju naujai pri
imtuose jaunamečių narystės certifikatuose yra palan
kios.

Turint visa tai omenyje, j jaunamečių draudimą verta 
atkreipti didelį dėmesį.

TAUTINIŲ GRUPIŲ SUSIARTINIMO 
CENTRAS DUESSELDORFE

Rugsėjo 8 d. čia įvyko iškil- moralines savybes. Baigdamas, 
mingas minėjimas, prasidėjęs po S. Vykintas kreipėsi į mokinius, 
pamaldų. .kviesdamas pasekti šio mūsų

Mokytojams ir mokiniams su- tautos didžiojo vyro pavyzdžiu, 
sirinkus j- didžiąją gimnazijos ugdyti savo dvasines vertybes ir 
salę. 1. c. p. dir. T. Gailius tarė ruoštis patriotiniam darbui, i 
atidarymo žodį. Po to mokyto- kurį jaunimui reikės jungtis, iš- 
jas S. Vykintas laikė paskaitą, ėjus j gyvenimą.
nušviesdamas dienos reikšmę ir| Paskaita. pilnai pritaikyta 
pabrėždamas, kad mums, lietu- klausytojų lygiui, susilaukė di- 
viams. rugsėjo 8-oji yra ypatin-1 delio, nuoširdaus atgarsio suei
gai reikšminga. Minėdamas Lie- rinkusiųjų tarpe, 
tuvos praeitį, lietuvių santykiu* 
su kaimynais bei to meto valsty- choras, vadovaujamas muz. K. 
bės vidaus santvarką, prelegen- Motgabiui, sudainavo puikių dai- 
tas pabrėžė, kad Vytautas Didy- nų, o jaunesniųjų tautinių šokių 
sis buvo ne tik geras valdovas, grupė, vadovaujant mokinei R. 
sugebėjęs palaikyti krašte tvar-J Kiulkaitytei, pašoko keli* šo
ką ir ramybę, bet drauge ir ge- kius. 
ras politikas ir diplomatas, ger
biamas to meto galingiausių Eu- jo prelegentui ir meninė* pro- 
ropos valdovų ir gavęs iš popie- gramo* vadovam*, pabrėždamas, 
žiaus Martyno V-ojo karališkos kad minėjimą* vėl sustiprino tė- 
karūnos pripažinimą. Toliau,1 vynėe meilę ir nuvedė mintyse 
nušviesdamas Vytauto Didlioio mus mylitnon tėviškėn, kuriai 
asmenybę, prelegentas iškėtė jo ruošiamės, dirbame, mokotnė*.., 
asmens didingumą bei augštae P, C.

Toliau gimnazijos berniukų

Pabaigoje T. dailius padėko-

KUOPŲ SEKRETORIŲ DĖMESIUI

LRKSA 60-tasis seimas, įvykęs šių metų birželio mėn. 
23-26 d.d., Baltimore, Md., apsvarstęs 8-tos kuopos pa
siūlymą duoti didesnį atlyginimą kuopų fin. sekretoriam.5 
už jų atsakomingą darbą ir išlaidas, nutarė mokesčiuose 
už 3% apdraudas (išskyrus mokesčiuose sumokamuose 
už 3V2ccapdraudas) kuopos sekr. atlyginimą .pakelti iki 
7c. mėnesiui, o kuopos lėšas sumažinti iki 3c. mėnesiui. 
Kadangi BUG % apdraudų mokesčiuose kuopos lėšos nė
ra įskaitytos, tad tokių apdraudų mokesčiuose kuopos 
sekr. atlyginimas palieka tas pats~-5c. mėnesiui.

Patogumo' dėliai Centro Įstaiga ir toliau duos pra
nešimus kuopoms senovine tvarka, skaitant po 5c. kuo
pos sekretoriui atlyginimui ir kuopas lėšoms, o kuopų 
sekretoriai atskaitę sau du trečdaliu iš kuopos lėšų su
mos, likusią kuopos lėšų dalį perves į kuopos lėšų fon
dą. Kuopų sekretoriai darantieji kp. lėšų ir sekr. atly
ginimo atitraukimus iš mokesčių lapų, prašomi skaityti 
oo 5 centus mėnesiui, o kuopos sekr. atlyginimo papil
dymą (2c.) atsiskaityti betarpiai su kuopa iš kuopos lėšų 
sumos. ' .

“KARJALAINEN" (Suomių 
Xarelijoje) įsidėjo ilgoką, trijų 
kilčių straipsni (su atvaizdu) 
pie poetą Mykolą Vaitkų, 

"traipsnio antraštė: “Lietuviška 
'ikštingala tremtyje". Rašinyje 
neikiama daug biografinių ir 

'Heratūrinių žinių apie Vaitkų, 
'rale duotas posmelis Vaitkaus 
'oezijos lietuvių kalba ir verti
ne suomių kalbon.

KAIP PRANEŠA "MŪSŲ 
PASTOGE", Sydnėjaus. Austra
lijoj. Lietuvių Namų taryba ve
da derybas dėl dviejų aukštų mū
rinių namų pirkimo Broadway 
Sitvėje. prieš Viktorijos parką.

ankstowne jau prieš 5 mėne
sius pradėta statyti Lietuvių na
mai—salė.

I LATVIJA GRĮŽĘS buvę* 
Latvijos švietimo ministeris Žie
melis. bet jo žmona "savo noru" 
palikusi Sibire. Taip pat grįžu
si buv. ministerio pirmininke 
Blodnicko žmona. Buv. švietime 
ministeris Auškaps miręs ištrė
mime.

Centrinės užsieniečių pabėgė
lių organizacijos Vokietijoje 
(Zentralverban der Auslacndis- 
cher Fluechtlingc in der Bun- 
desrepublik. Deutschland e. V. 
sutrumpin-ai—ZAF) valdyba š. 
-n. rugsėjo 11 d. posėdžiavo 
Duesseldorfe. Lietuvių bendruo
menei Vokietijoje atstovavo K. 
V-os vicepirmininkas K. Drunga 
ir K. V-os įgaliotinis Nordrhein- 
Westfalijoje tėv. Konstantinas.

Be bėgamųjų reikalų, svarbiau
siu programos punktu buvo su
siartinimo patalpų atidarymas 
Duesseldorfe. kuriose Duessel
dorfe ir jo artimiausiose apylin
kėse gyveną užsieniečiai' trem
tiniai galės daryti įvairius pa
rengimus ar leisti laisvalaikį. 
Patalpos įrengtos ir bus išlaiko
mo* FECS lėšomis. Klubo pa
talpose yra radijo ir televizijos 
aparatai, patefonas su gausiu 
rimto* ir pramoginės plokštelių 
muzikos rinkiniu. įvairūs žaidi
mai—šachmatai ir pan. Beto, 
įrengiama biblioteka ir skaityk
la su visų dalyvaujančių' tauty
bių knygomis bei spauda. Kny
gas bibliotekai pateikė centri
niai bendruomeniniai organai, o 
dalinai jų įsigis pats klubą* 
FECS skirtomis lėšomis. Ten

pat savo biurą turės ir ZAP. ku
riai yra pavestas ir visos būsti
nės administravimas.

ZAF posėdyje dalyvavęs FECS 
atstovas K. R. Turner pabrėžė, 
kad jo įstaiga sudaro Čia tik rė
mus. Pačių užsieniečių reikalas 
bus parodyti, ar jie sugeba tvos 
rėmus pripildyti reikiamu turi
niu. Būstinėje galės būti orga
nizuojamos paskaitos bei disku
sijos. galima bus daryti įvairius 
kitus parengimus, rengti šokius 
bei kitus jaunimo pasilinksmini
mus. Taip pat susiartinimo būs
tinėje bus filmoms rodytį apara
tas ir pagal galimybes demon
struojamos filmos. Būstinėje 
paskiros tautinės grupės galės 
daryti savus susirinkimus.

Jei per tam tikrą laiką pa- 
aiŠkėtų. kad tremtiniai šiomis 
galimybėmis nesinaudoja, FECS 
būstinę vėl likviduoa. Duessei- 
dorfo lietuvių apylinkės pirmi
ninkas R. Drinkmanaa ir Linto»- 
fo lietuviškos vargo mokyklos 
vedėja A. Boehm-Krutulytė vra , 
paprašyti imtis iniciatyvos, kad 
vietiniai lietuviai susipažintų su 
šia kultūrinės bei socialinės veik
to* būstine ir ja lankytų

PLBVKVN
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SOVIETAI PALEIDO SATELITĄ
Nemažą sensaciją pasaulyje su

kėlė spalių 4-tą sovietų į erdves 
paleistas satelitas.

Mūsų šalies spauda plačiai ra
šydama apie satelito paleidimą, 
kelia klausimus, kaipgi galėjo 
atsitikti, kad Sovietų Rusija ga
lėjo užbėgti už akių ir satelitą 
paleisti pirmiau. Aiškinimų yra 
Įvairiausių. Vieni kaltina autori
tetus, kad ikšiol į šj reikalą žiū
rėta peršaltai, neskirta, ganėtinai 
pinigų satelito greitesniam pa
dirbimui. Sovietinėj Rusijoj vi
sai kas kita. Ten diktatūrinė vy
riausybė nepaiso ir nebijo jokių 
kritikų, kad skiriant milžiniškas 
sumas moksliniams ir militari- 
niams išradimams nuskriaudžia- 
mos kitos gyvenimo sritys, nors 
diktatūros pavergti gyventojai 
turi net badauti. Sovietai taipgi 
per savo agentus sugeba surink
ti paslaptis iš kitų šalių ir jas 
panaudoti savo reikalams, 'fjrcs- 
tyžui ir propagandai. Kaip žino
ma, labai svarbių paslapčių so
vietų agentai išvagia Amerikoje 
atominių ir hidrogeninių ginklų 
reikalais.

Sovietų paleistas satelitas U.S. 
mokslininkus ir ekspertus nuste
bino tik tuo, kad jie nesitikėjo

tokio didumo. Satelitas, kurį U. 
S. mokslininkai tikisi neužilgo 
paleisti erdvėn, būsiąs daug ma
žesnis. Sovietinis satelitas dia
metre turi 23 colius, sveria 184 
svarus ir tuo būdu devynis kar
tus yra didesnis už amerikiečių 
mokslininkų konstruktuojamą sa
telitą. Sovietų paleistas satelitas 
sako skrenda 560 mylių nuo že
mės paviršiaus, padaro 18 tūks
tančių mylių per valandą, tuo 
būdu apskrenda žemę į 1 valan
dą 36 minutes ir 2 sekundes (j 
vieną dieną gali apskristi žemės 
skritulį penkioliką kartų). Sa
telito vidury yra radio įrengimai 
ir kiti instrumentai, kurie per
duoda mokslines datas 'apie 
aukštumą ir kitas sąlygas.

U. S. ekspertų nuomone, toks 
satelitas bent dabar jokios mili- 
tarinės reikšmės neturi.

Dėl tokio satelito likimo nuo
monės yra nevienodos. Vieni 
ekspertai mano, kad toks sateli
tą gali ilgiems laikams pasilik
ti erdvėse, kiti mano, kad užteks 
kelių dienų, daugiausia kelių sa
vaičių, kad jis laipsniškai pradės 
trupėti ir jo liekanos nukris ant 
žemės.

LENKIJOJ GYVENANČIŲ LIETUVIŲ 
KULTŪRINIAI REIKALAI

Neseniai mūsų žinomas rašy
tojas ir poetas M. Vaitkus lietu
viškai skaitančiai visuomenei at
skleidė savo naujai išleistą kny
gą: ‘‘Mistiniame Sode”. Joje au
torius aprašo savo atsiminimus 
iš to gyvenimo, kuris vyko jam 
gyvenant Kauno Kunigų Semi
narijoje 1903-1906 mt. Knygai 
duota mistinio sodo vardas, nes 
Kauno Kunigų Seminarija, kaip 
ir kitos seminarijos, buvo ne tik, 
kaip senovės Kinija, klauzūros 
siena apvesta ir atskirta nuo pa
saulio triukšmo, bet taipgi jos 
mūrai skendo puikiame vaisme
džių sode. Šioje tat vietovėje 
jaunuolis, poeto A. Mickevičiaus 
žodžiais betariant, turėjo laužti 
tai ko protas nepajėgia ir siek
ti to, ko vyzdis (akis) nepasie
kia, ir taip besidarbuodamas 
tuose paslaptinguose mūruose, 
skęstančiuose puikiame sode, 
jaunas žmogus turėdavo pajusit 
kad Dievas jį šaukia, kaip Mo
zę, į dvasinį luomą.

Kadangi mūsų spaudoje apie 
“Mistinį Sodą“ jau teko skaity
ti puikių atsiliepimų, todėl šiuo 
straipsniu nėra reikalo sukurti 
naują knygos recenziją. Prie vi
sų įvertinimų galima pridėti tai, 
kad M. Vaitkaus knyga “Misti
niame Sode” yra skaitoma tuo 
pačiu smalsumu, su kokiu per
skaitėme Gen. St. Raštikio “Ko
vose dėl Lietuvos.“

Šio straipsnio tikslas nėra ku
rios nors M. Vaitkaus išleistos 
knygos recenzija, bet noras pa
tiekti nedidelį pluoštą tų įspū
džių, kuriuos patyriau visai ne
seniai aplankydamas mūsų gar
bingąjį rašytoją ir poetą. Straips
nio pavadinimas yra junginys 
dviejų vardų, kuriais pavadinti 
du atskiri 
ką tik čia 
■ne Sode“ 
eilėraščių 
ie”. Tais

EZD (Exil-Zeitungs - Dienst) 
Nr. 49-me rašoma:

Sąryšyje su birželio mėn. pa
baigoje Lenkijoje įvykusiomis 
‘‘Lietuvių kultūros dienomis”, 
buvo atspausdinta Lenkijos Švie
timo ministerijos leidžiamo mė
nesinio laikraščio “Praca Swiet- 
locowa” dvigubas numeris, skir
tas lietuviškai mažumai Lenki
joje ir lenkų mažumai Lietuvo
je. Šiame 152-jų puslapių spe
cialiame leidinyje pateikiama 
daug medžiagos apie mažumų 
gyvenimą.

Iš Aleksandros Naborowskos 
straipsnio sužinome, kad lietu
viai Lenkijoje gyvena dviejose 
srityse j šiaurės rytus nuo Balt
stogės. Suvalkų ir Seinų apylin
kėse 16-oje bendruomenių gyve
na apie 7,000 lietuvių, šios tau
tinės grupės dvasinis centras yra 
Punsko kaimas. Iš 1882 to kaime 
gyventojų yra 1,645 lietuviai. 
Šios apylinkės lietuviai gyven
tojai gifiami kaip stropūs, darbš
tūs, švarūs ir padorūs. Iki 1956 
m. jie buvo dažnai persekiojami 
ypač dėl jų gilaus religingumo. 
Punske yra įrengti Lietuvių kul
tūros namai, kurių vedėju yra 
Juozas Vaina, šiame pastate 
yra gausi biblioteka ir didelė, 
teatro vaidinimams tinkanti sa
lė.

Lietuvių mažuma Lenkijoje iš
laiko 6 pradines mokyklas su 
dėstomąja lietuvių kalba. 15-oje 
kitų mokyklų lietuvių kalbos 
mokoma kaip atskiro mokslo da
lyko. šių mokyklų mokiniai su
sirašinėja su Lietuvoje gyvenan
čiais vaikais, kurie prisiunčia 
savo draugams Lenkijoje lietu
viškų knygų. Be to, Punsko Lie
tuvių kultūros namai palaiko ry
šius su Lietuvių Rašytojų Sąjun

ga Vilniuje. Neseniai, viename 
suvažiavime, kuriame dalyvavo 
apie 100 atstovų, buvo įkurta 
Lietuvių kultūros ir socialinių 
reikalų draugija. Jos tikslai yra 
tie patys, kaip ir panašaus var
do ukrainiečių ir gudų draugi
jos. Įdomu pastebėti, kad len
ko autoriaus straipsnyje apie da
bartinę lietuvių literatūrą yra 
paminėti L. Dovydėno ir B. 
Brazdžionio, okupuotoje Lietu
voje uždraustu rašytojų vardai.

PLBVKVI

PABALTIEČIAI
KNYGŲ MŪGEJE

Š. m. spalio pradžioje tradici
nėje Frankfurto knygų mugėje 
susitiko viso pasaulio knygų 
leidyklos ir knygų prekybinin
kai. Suinteresuotieji turėjo te
nai progos apžvelgti dabarties 
knygų leidimo stovį ir užmegzti 
reikiamus prekybinius ryšius.

Pirmą kartą šioje parodoje 
turėjo progos dalyvauti ir emi
gracijoje esą pabaltiečių knygų 
leidėjai. Pabaltiečių paviljono 
Frankfurto mugėje įrengimas 
buvo pavestas specialiai pabal
tiečių komisijai, kuri savo dar
be susilaukė FECS paramos. 
Komisijoje lietuviams atstovavo 
Dr. J. Grinius, o konkrečiame 
darbe daug padėjo Vokietijos 
lietuviu bendruomenės Tarybos 
narys V. Banaitis PLBVKVI

EZD PRANEŠIMU, Vilnioje 
kompartijos centro komitetas ir 
okupuotos Lietuvos Ministerių 
taryba nutarusi išleisti 10-ties 
tomų sovietinę lietuvišką encik
lopediją. Pirmasis tomas turįs 
pasirodysi 1958 metais. Pažymė
tina yra, rašo toliau EZD, kad 
jau nuo 1954 m. tokia enciklo
pedija lietuvių leidžiama JAV 
ir pirmieji 10 tomų randasi jau 
knygų prekyboje. PLBVKVI

SACRAMENTO. Calif—Spa
lių 3-čią senatorius William F. 
Knowland viešai paskelbė savo 
kandidatūrą Californijos valsty
bės gubernatoriaus vieton 1958 
metų rinkimuose. Dabartinis gu
bernatorius Knight ir kiti sako, 
kad tai pirmieji žingsniai pa
siekti Baltuosius Rūmus.

B. Vaitkaus veikalai: 
paminėtas “Mistinia- 
ir 1952 mt. išleistas 
rinkinys: "Vienatvė- 
dviejais veikalų var

iais galime nusakyti dabartinį 
M. Vaitkaus gyvenimą ir tą vi*ą 
aplinkumą, kurioje jis gyvena.

Peace Dale, R. L, yra mažytis 
miestelis, tarsi savotiškas baž
nytkaimis, prikibęs prie smėlė
tos žemės ties Atlanto vandeny- 
10 krantais. To mažyčio mies
telio viename pakraštyje yra Se
gelių Vienuolių globojamas nuo- 
'atinių rekolekcijų namas su vie
nuolynu ir koplyčia. Miestelyje, 
7 ypač, suprantamas dalykas, 
šiame rekolekcijų name ir ap
linkumoje jaučiama didelė ramy
bė ir rimtis. Čia netoliese auga 
nsokie medžiai ir keroja įvairūs 
krūmai, čia pat tyvuliuoja ramus 
tvenkinys, kaip koks nedidelis 
■ežerėlis. Visą tą kuklią gamtos 
aplinkumą galėtume irgi pava- 
linti Mistiniu Sodu, kokiu M. 
Vaitkus pavadino savo atsimini
mų knygą, aprašydamas Kauno 
Kunigų Seminariją. Tame Mis
tiniame Sode, šį kartą ne Kaune, 
bet ties Atlanto Vandenynu, gy
vena, eina kapeliono pareigas re
kolekcijų namuose ir atliekamu 
laiku vienatvę užpildo nuolati
ne kūryba mūsų rašytojas ir po
etas M. Vaitkus. Daugelis iš mū
sų, kurie pažinome kanauninką 
M. Vaitkų Kaune, visad judrų, 
kaip Tumą Vaižgantą ir sykiu 
įdomų ir santūrų, kaip Maironį, 
negalime įsivaizduoti, kaip šian
dien tas lakios dvasios žmogus 
ir jautrios sielos menui, grožiui 
ir estetikai žmogus gali nurim
ti tame Amerikos užkampio kiau
te? Kaip jis lengva širdimi ga
ji dainuoti savo “Vienatvėje" 157 
pusi.: “Ramu, ramu, erdvu ir 
lengva"? Nejaugi rašytoją senat
vės varžtai suspaudė, kad jis nie
ko nebejaustų ir niekuo nebesi- 
įdomautų? Klystume taip many
dami! Nors M. Vaitkus peržen
gi jau 70-uosius metus, tačiau 
tebėra jautrus kiekvienam gyve
nimo reiškiniui ir jo sprendimai 
ir atsakymai į įvairius klausimus 
tebėra visad tikslūs, įdomūs ir 
moderniški. Rašytojas, nors ir 
ne stambaus fizinio sudėjimo, 
tačiau atrodo dar gražiai ir stip
rus; gal net stipresni* už kai ku
riuos iš mūsų! Pavyzdžiui, tre
jetą metų atgal žiopla* šoferi* 
sunkvežimiu jį buvo parbloškęs 
ant žemė*, tačiau raiytojas, nors 
ir dejuodamas ir gerokai aplam
dytas, nėjo i ligoninę ir pat* vie
nas namie pasveiko. Arba vėl, 
praslinkus kokiems vieniems me-

‘ams po šio nelaimingo įvykio 
vėl kitas nelaimingas atsitikimas 
poetą prispaudė: griuvo ant kė
dės, sutraškėjo visi šonkauliai, o 
pora jų net įlūžo. Ir šį kartą ap
sieita be ligoninės, tik gydyto
jas porą sykių sutvarstė namie 
rašytojui šoną Ir sveikata sugrį
žo trumpu laiku, lyg nieko nebū
tų buvę.

Vienintelis atsakas į mįslę, ko
dėl poetas M. Vaitkus myli šią 
vienatvę tame Amerikos bažnyt
kaimyje, yra jo ypatingas būdas 
ir kūryba. M. Vaitkaus būde 
reiškiasi ne tik poetiška siela, 
linkusi erdvėmis skraidyti, dau
sose nusileisti, bet sykiu joje, 
šalia plačių polėkių ir svajonių, 
neaprėpiamų teorijų, jaučiamas 
šaltas protas, išmintis ir praktiš
kumas. Dėliai šių būdo ypatybių 
poetas neišklysta iŠ tikrovės ri
bų, aiškiai suprasdamas savo da
bartinę, ‘ kaip tremtinys, padėtį, 
lis moka tvirtai ir kantriai pa
kelti vienatvę ir jos įkyrumą nu
galėti savo darbštumu ir kūryba. 
Jei ne šio rašytojo būdo kilnu
mas ir tvirtumas, jis nebūtų, vos 
kelių metų bėgyje, neseniai at
vykęs iš Europos, parašęs ir iš
leidęs šalia "Mistiniame Sode“ 
ir “Vienatvėje” dar porą ar dau
giau knygų, kaip pavyzdžiui: 
“Čirikšas siaube" novelę ir 
“Aukso Ruduo” eilėraščius. J3e 
to, autorius, prašomas mūsų lie
tuvių pranciškonų Amerikoje, 
išvertė iš vokiečių kalbos tris 
‘omus dvasinių mąstymų, kurie, 
reikia tikėtis, netrukus bus at
spausdinti. M. Vaitkus šiandien 
jau pilnai sugeba naudotis ir an
glų kalba sukurta literatūra, te
ko net jaunimo laikraštyje “Vy
tis" pastebėti jo įdomų straips
nį: “The days of oppression”. 
Prieš atvykdamas į šį kraštą M. 
Vaitkus nemokėjo anglų kalbos. 
Pradžia buvo sunki, tačiau pir
mojoje parapijoje, kai atvyko į 
Ameriką, susitiko su labai drau
gišku airių Jąutybės prelatu 
Holland, kurfcrdaug pagelbėjo 
besimokant naujos kalbos. Tai 
pavyzdys, kad mokytis ir išmok
ti niekad nevėlu! Jei šiandien 
M. Vaitkus kalba angliškai ir 
lengvai naudojasi amerikietiška 
literatūra, reikia manyti nemaža 
dalimi kelią praskinti j naujojo 
pasaulio dvasinius turtus padė
jo dar ir poeto darbštumas, vie
natvė ir mokėjimas kitų svetimų 
kalbų; M. Vaitkus tobulai rašo 
ir kalba dar šiomis kalbomis: 
vokiečių, prancūzų, lenkų ir ru
sų. Jei pridėsime dar lietuvių, 
lotynų ir anglų kalbas, pamaty
sime kiek daug mūsų rašytojas 
ir poetas turi kalbų dovanų: net 
septynias!

Pati aplinkuma, kurioje M. 
Vaitkus gyvena, kuria ir mel
džiasi, tikrai yra kukli ir vie
natviška, primenanti eremitų gy
venimą. Tačiau mūsų rašytojas 
viskuo yra patenkintas ir aprū
pintas: dėliai duonos ir pasto
gės šiandien jam nereikia jau 
rūpintis kaip tremties dienoje. 
Jo gyvenamojo namelio kukli iš
vaizda primena kito mūsų tautai 
žinomo poeto A. Mickevičiaus 
namelį Kaune, ties Universiteto 
rūmais, tik tas skirtumas, kad 
dabartinis M. Vaitkaus 
goraižis“ yra sulipdy‘as,
kregždės lizdas, iš šiokių tokių 
dviejų aukštų, o anas vienaukš
tis, susmigęs j Žemę. Viduje na
muko viskas įrengta kukliai, tik 
pasieniais daugybė lentynose 
gražiai sutvarkytų knygų, vie
name kampe stovi didokas ir 
gražus televizijos aparatas. Ma
čiau poetas ir fleitą beturįs ir 
gaidų prisipirkęs, iš kurių pu
čia liuoslaikiu įvairiauzias melo-

dijas kai pabosta mūsų burtai ir 
visijos. Iš lauko ši namuką glos
to savo sunkiomis šakomis užgu
lęs, tarsi milžinas, kalių šimtų 
metų amžiau* klevas. Toliau nuo 
šio medžio | šoną tyvuliuoja di
dokas, lyg ežerėli*, tvenkiny*. 
Jo paviršiu* beveik visad ramus, 
kaip pat* Peace Dale, R. I. hr bliz- 
ga kaip veidrodis, priduodamas 
poeto nameliui ir kitiems neto
liese esantiems pastatams savo
tišką grož| ir įspūdį. ‘‘Jo pavir
šiuje erdvių platumas; viršum 
tylaus vandens vos supasi nen
drynas, šviesiais žaliais kardais 
mojuoja ajerai, ir snaudžia ne
kaltai tarp jų vandens lelijos“ 
(M. Vaitkaus “Vienatvėje”).

M. Vaitkus, išleidęs laisvoje 
Lietuvoje tiek daug įvairaus žan
ro veikalų, čia Amerikoje su
skubęs parašyti jau kelias kny
gas, nenurimsta dar ir šiandien 
neleisdamas savo talentams 
snausti ir plunksnai rūdyti. Au
torius, kad ir toli nuo savo gim
tojo krašto, vistiek linksmai dai
nuoja (nes ką pagelbės verkšle
nimas?): “Ir tedūksta vėjas klo
ny, svirtį seną telinguoja, man 
čia gera, man čia sava, kančią 
rūpestį pamiršus. Gavo pagaliau 
klajūnas savą mažą kambarėlį 
turi knygą, lempą, stalą, kurie 
dainą ir svajoja" (“Vienatvėje“, 
43 pusi.).

RUDENIO NAKTIS
Svyra galvos rudenio Jurginių, 
Sunkios, lyg naktis be miego, 
Gelsta lapai, byra, Dievas žino, 
Kur tos visos niūrios dienos bėga.

i

■ *

• Skęsta saulė vakare už upės 
Ir į balta mięlą grimėta pievos. 
Karklo šakoje paukštelis supas— 
Jau ruduo,—o, rodos, vakar balo jievos.

Mena vasarą (iš pernai mėtų)
Tako vingyje margi jurginai.
Buvo vasara tokia, kaip reta,—
Kokių nieks atgal nebegrąžina . . .

Aldona Irena Nasvytytė

BERCHTESGADEN

Berchtesgadenas tai vietovė 
Bavarijos kalnuose, pagarsėjusi 
Hitlerio rezidencija, daug mili- 
ionu markių kainavęs "Aro liz
das". Dėka gražių kalnų vaizdų 
ir didelio komforto, Berchtes
gadenas tapo mėgiama Hitlerio 
rezidencija vasarą ir žiemos 
sporto sezono metu. Čia jis sva
jojo apie tūkstantameti reichą 
apie pasaulio nukariavimą, či? 
kūrė nlanus, čia priiminėjo ^avo 
bičiulius, o kaikada net užsienio 
politikus. Naciams ši vietovė pa
sidarė lyg kokia nepasiekiama 
šventykla.

Po kapituliacijos dėl to Berch
tesgadenas pateko i uždraustu 
vietų sąrašą. “Aro lizdas” buve 
apgrobtas, iš dalies apgriautas ir 
visiškai ištuštėjo. Tačiau vietos 
grožis ir žmonių smalsumas pa
matyti istorines dietas padarė 
savo. Berchtesgadenas palengva 
atgauna turistinės vietos Vaid
menį. Buvusios nacių nuosavy
bės buvo perimtos amerikiečiu 
armijos ir “aro lizde" įsikūrė 
amerikiečių armijos poilsio įstai
gų Berchtesgaden-Chiemsee cen
tras. Buvusiame Hitlerio kabi
nete įkūrė savo biurą pulkinin-, 
kas leitenantas Wandergrift.

Didžiuliuose pastatuose, kadai
se maršalo Goeringo pastatytuo
se Vokietijos aviacijos daliniams, 
dabar gyvena ilsėdamiesi tūks
tančiai amerikiečiu, britų if 
prancūzų kareiviu. Nuo karo pa-, 
baigos per tą poilsio centrą pe-; 
rėję jau daugiau kaip du mili-' 
jonai alijantu karių arba ju šei
mų narių, pabuvojusių ten ilges
nį ar trumpesnį laiką. Ten kur 
seniau reikėjo specialių leidimų 
arba reikėjo būti pakviestam, 
dabar gali atvykti kiekvienas, 
kas turi užsimokėti bent $1.00 
ar $2.00 už kambarį gerame kote
lyje, $1.25 už pietus ir $2.50 už 
vietą laive, kuris pavežioja pa
žiūrėt? gražių vaizdų bei aplan
kyti istoriškų vietų. T. Ž.

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, ARBA
Į KITUS KRAŠTUS

Globe Travel Service paskutiniu laiku talpina įspėjimus įvai
riuose lietuviškuose laikraščiuose, kurių pagrindinis tikslas šmeiž
ti savo konkurentus. Kadangi tie šmeižtai liečia ir mūsų lietu
višką firmą, tai atsakydami į juos mes nutarėme viešai paskelbti 
įvairių daiktų, maisto produktų ir vaistų kainas, kurias mes tai
kome savo klijentams. Mes patariame mieliems tautiečiams išsi
kirpti šį kainoraštį ir einant j patikimą firmą, kaip kad Globe 
Travel Service pati save vadina, pasitikrinti kiek už tuos pačius 
daiktus jie skaito ir tada patiems pasidaryti atatinkamas išvadas.

1. Maisto Siuntinių Kainos
6— 9.9 Ibi. Lard, 8.8 Ibi Butter.... ..........................................
7— 8.8 Ibi. Sugar, 11 lb». Lard.................................................
8— 10 Ibi. Rice, 10 Ibi. Lard.....................................................
9— 5.5 Ibi. Lard, 4.4 Ibi. Rice, 4.4 lbs. Butter, 4.4 Ibi Ham

$30.50No. 
No. 
No. 
No. ...
No. 10—10 lbs. La rd, 8.8 Ibi. Ham..............................................................
No. 11—2.2 Ibi. Lard, 2.2 Ibi. Sugar, 2.2 Ibi. Coffee, 1.1 Ibi. Cocoa,

0.2 Ibi. Tea, 0.2 Ibi. Pepper, 4.4 ibi. Butter, 3.5 Ibi. Bacon
1.1 Ibi. Chocolate ...........................................................................

No. 12—4.4 ibi. Lard, 6.6 ibi. Sugar, 4.4 lbs. Butter, 3.3 lb. Coffee. ..
No. 13—4.4 ibi. Lard, 3.4 Ibi. Rice, 4.4 ibi. Wheaten Flour, 2.2 Ibi.

Sugar, 1.1 ibi. Butter, 2.2 Ibi. Pork meat, 2.2 Ibi. Waih ioap 
No. 14—11 Ibi. Sugar, 8.8 ibi. Rice ....................................... ....................
No. 15—4.4 Ibi. Sugar, 11 Ibi. Rice, 4.4 Ibi. Butter.............................
No. 16—11 Ibi. Sugar, 3.3 Ibi. Lard, 3.3 Ibi. Butter, 1.1 Ibi. Coffee . .. 
No. 17—0.2 Ibi. Tea, 1.1 Ibi. Coffee, 0.8 Ibi. Chocolate, 1.1 Ibi. Cocoa,

2.2 Ibi. Butter, 2.2 Ibi. Pork meat, 3.3 lbs. Lard, 4.4 lbs.
Sugar, 2.2 Ibi. Rice.........................................................................

No. 18—6.6 Ibi. Sugar, 5.5 Ibi. Lard, 5.5 Ibi. Butter, 2.2 Ibi. Rice.....
No. 19—1.1 Ibi. Coffee, 1 lb. Chocolate, 2.2 Ibi. Lard, 2.2 Ibi. Butter,

2.2 Iba. Rice ...................................................................................
No. 20—1.1 Ibl. Coffee, 6.6 Ibi. Lard, 2.2 Ibi. Butter, 6.6 Ibi. Sugar, 

2.2 Ibl. Ham ....................................................................
No. 21—1.1 Ibl. Coffee, 0.2 Ibl. Tea, 2.2 Ibi. Sugar, 3.3 Ibi. Lard,

2.2 Ibi. Ham, 1.1 Ibi. Pork meat, 1.1 Ibi. Rice, 0.4 Ibi. Cocoa, 
0.7 Honey, 0.5 Sweet Oil, 0.4 Ibi. Bacon, 1 Jam, 1 lb. Pow
dered Milk ..................—........... .......

No. 22—2.2 Ibi. Coffoo, 0.2 lbs. Tea,- 1 lb. Chocolate, 0.5 Chocolate 
cakei, 1.1 Ibl. Margarine, 2.2 Ibi. Butter, 1.1 Ibi. Cheeie, 
1 lb. Powdered Milk, 1 lb. Railini, 1.1 Ibi. Wheaten Flour, 
1.1 lbs. Riee, 2.2 lbs.-Bason, 1 lb. Ham, 1 lb. Pork'Meat........

No. 23—11 lbs. Powdered Milk —......  <4-----------------------------
No. 24—10 Ibi. of Waih soap ................................,r............... -..... >.........

Maisto siuntiniai yra siunčiami iš Švedijos ir jie pasiekia 
Lietuvą £er 10 dienų. Produktai yra aukščiausios kokybės ir ga
vėjas gauna siuntinį be jokių primokėjimų.

2. Dažniausiai Reikalingų Vaistų Kainos
$7.60 Penicylin 10x1,000,000 u.
4.60 1 Multivitamin 500 tabl........
2.60 ! Liver Extract 2 U.S.P. 50 amp.
3.70 Phenobarbiton 500 tabl. 1 gr.....

.40 ' Aspirin 500 tabl. 0.3.................
2.10 Cardiazol 100 tabl......................

.60 Raudixin 100 tabl. 50 mgm.......

.65 Adalin 50 tabl..............................

.60 Luminal 100 tabl. 1 gr...............

.85 Miltown 50 tabl...........................
1.30 : Novalgin 100 tabl........................
.75 Glucose 12 amp. 10 cc 20%......

dan- 
kaip SOVIETŲ - VOKIEČIŲ 

DERYBOS ĮSTRIGO

34.50
21.00
30.00
35.00

39.00
30.00

23.00 
16.50 
21.00 
23.00

29.00
24.00

21.00

27.00

31.50

35.00
26.50 
17.00

$1.90
1.60
2.60 

.90 

.65
3.50
2.30
1.10
.60

2.50
2.40
1.30

NAUJIENA!!!
Pinigai perafunčiami t So

vietų Sąjungą, Lietuvą, Lat
viją, Estiją. Pilnai garantuo
jame ir oficialiai—100 rub
lių—$10.00. Priitatoma per 
dvi (2) savaitei. Persiunti
mas atsieina $5.00. Perlaidos 
didžiausia suma 50 dolerių, 
bet galima užsakyti perlaidų 
kiek norima.

744 Broad Street, Room 925, 
Newark, N. J.

Licensed and Bonded by Now 
Jersey State Banking 

Comataion

Bonnos-Maskvos derybos dėl 
prekybos sutarties ir abipusio 
piliečių repatrijavimo Maskvoje 
visai įstrigo. Sovietai dėl vokie
čių repatrijavimo iš Sovietų Są
jungos nebenori nieko kalbėti, 
tvirtindami, kad tokių vokiečių 
ten jau bemaž nesą- O atskirais 
atvejais dėl vieno kito asmens 
repatriacijos būsią galima tartis 
ir paprastu diplomatiniu keliu. 
Vokiečiai gi iš savo pusės tvir
tina, kad tokių repatrijuotinų 
vokiečių Sovietų Sąjungoje esą 
dar dešimtimis tūkstančių. Vo
kiečiai prie jų priskaito Ir tuos 
Klaipėdos kr aito kilmės asmenis. 
kurie pretenduoja i vokiečių pi
lietybę ir yra pareiškę noro bū
ti perkalti į Vokietijų. (E.) *

TOULON, Prancfixija. —Spa
lių 3-rą 29 metų amžiaus Mrs. 
Camille Chriztofle pagimdė pen
kis kūdikius (quintuplets), ii 
kurių trys tuoj mirė.

Aureomycine 100 caps a 50 mg. 
Streptomycins 30 a I gr..........
Cortisone 20 tabl. 20 mgm.... 
Insulin 12 viah 5 cc 40 u........
A. P. C. 100 tabl.......................
Veramon 100 tabl................ .....
Digitalis 500 tabl. 1 gr...........
Serpasil 100 tabl........................
Bromural 20 tabl......................
Largactil 50 tabl............... ........
Butazolidin 50 tabl....................
Rimifon 100 tabl........................

Į šias kainas neįeina muito, patarnavimo ir pristatymo mokes
čiai. Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje ir 
todėl vaistų užsakymai yra tiksliai išpildomi.

3. Medžiagos Kostiumams, Paltams ir Suknelėms
Pasirinkimas yra nepaprastai didelis ir jas galite pirkti pas 

mus taip pat urmo kainomis. Trys aukštos kokybės angliškos vil
nonės medžiagos, kiekviena po 3% jardų, kainuoja 50 dolerių. Į 
šią kainą įeina muito, patarnavimo ir oro pašto mokesčiai. Siun
tinys pristatomas gavėjui per 2-3 savaites. Pavyzdžiai išsiunčiami 
kiekvienu pareikalavimu. ,

4. Įvairūs Daiktai
Siuvama mašina $190.00; Akordeonas $130.00; Komplektas 

odų 3 poroms batų $26.00; Motociklas $240.00; Automobilis 
$1,200.00; Foto Aparatas $20.00: Plaukams kirpti mašinėlė $3.00.
Į šias kainas įeina visi mokesčiai ir pristatymo išlaidos.

Prašome įsidėmėti, kad visi jūsų siuntiniai yra apdrausti ir jų 
pristatymas yra pilnai garantuotas. Mes dar negalime girtis, kad 
jau esafne išsiuntę desėtkus tūkstančių siuntinių, bet mes norime . 
pabrėžti, kad iki šiol nei vienas mūsų siuntinys nėra pražuvęs 
ir nei vienas siuntinys nėra išbuvęs kelyje ilgiau, kaip 30 dienų.

Mes labai džiaugiamės ir esame labai dėkingi, kad tautiečiai 
vis labiau pradeda suprasti, jog geriausias ir patogiausias būdas, 
norint nusiųsti siuntinius savo artimiesiems—yra bendradarbiau
jant su lietuviška įstaiga.

Rašykite lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką atsa
kymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS USTJANAUSKAS, Savininkas

22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. CHapel 6-4773

DIEVAS SU MUMIS
MA2IESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Aorfa kalba paraH km. HJchard FbMx, O.8.B. Lietuvių kalbon išvirt* 
km. dz. A. Deksaia. Išlaido iv. Kaataaiaro Sooary*. 7$ paslepiu, pavelka-

IP. o.
"GARW ADMINISTRACIJĄ

Brrr 3? (73 E. South So.), Willtrs-Bnrfr. Prnna.
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1905 METŲ REVOLIUCINĮ SĄJODĮ 
SUVALKIJOJE PRISIMINUS

Rato PETRAS J. MONTVILA

(Tęsinys)

Nevykęs Prancūzų 
Napoleono Žygis

Per “taikos” konferenciją Ry
goje 1907 m. Napoleonas įstei
gęs Varšuvos kunigaikštiją, ry
žosi kariauti. Sumušęs prūsus, 
1812 m. leidosi į Rusiją per Vil
kaviškį, Marijampolę ir Kauną. 
Žygiavo su 600,000 gerai paruoš
tos kariuomenės, Lenkija dar 
pridėjo 80,000.. Lenkai įsakė 
stipriai uŽdaryt vartus, tik padėt 
kibirą vandens dėl atsigėrimo. 
Rašoma, kad jie ėjo drausmin
gai. bet mūs protėviai pasakoja, 
kad kaip pas juos užėjo, tai la
bai nedrausmingai elgėsi. Ne
sukalbėdami lietuviškai, klykau
davo, švilpaudavo, paimdavo pa
galves iš lovų, išnešę lauk už
valkalą perplėšia ir suka aplink 
galvą, kad plunksnas vėju pa
leist. Radę šilko skareles kojas 
apsivyniodavo. Kai vaikai klyk
davę iš išgąsties, suguldydavo 
juos skersai vieno suolo, kitu 
prislėgdavo. Net ir pats Napole
onas kareiviams sakydavęs, kad 
"aš jus išvesiu į laukus, kur 
jums visko bus jvalias.” Karei
viai buvo vasariškai apsirėdę— 
lengva uniforma, kojinės iki ke- 
lenų, trumpom kelnėm, žemais 
batais. Rusai prieš juos nesi- 
priešiho. Rusai ir Maskvoj su
deginę viešus namus su savo ka
riuomene pasitraukę. Ištikus di
deliems šalčiams, prancūzai, pri
sigrobę aukso ir kitų gėrybių, 
traukėsi atgal, tada rusai vijosi 
ir sušalusius prancūzus naikino. 
Rusai įsakė jų nepriimt į gyven
vietes. “Prieš mėnulį šildėsi”, 
kaip pasakodavo mūs močiutė. 
O mes sakėm: “Susirinkit 
plunksnas, tai nebus šalta.”

Prieš 1863 m. prancūzų valdžia 
kai kuriems atlygino už nuosto
lius.

Lenkų/valdžia varyte varė su 
vežimais padėt prancūzams žy
giuojant j Rusiją. Kurie supra
to, palikę arklius ir vežimus, pės
ti grįžo. Pavyzdin, Skaisgiris 
ėįo net kelias dienas nevalgęs. 
Buvo stiprus vyras, sulaukęs 110 
metų amžiaus.

Prancūzai grįždami slėpė Mas
kvos auksą, kasė žemėn. Iš Ma
rijampolės į Kauną antram kilo
metre ties dideliu akmeniu du 
vyrai iškasė katiliuką raudonų
jų, turėdami rankoj žemėlapį. Į

Vilkaviškį penktam verste ties 
plentu sakoma irgi buvo užkasta 
didelė dėžė su auksu.

Rusai, pasijutę stiprūs ir nu
galėję Napoleono ir kartu lenkų 
armijas, 1813 m. pradėjo žygį 
per Lenkiją. Panaikino Vadu
vos kunigaikštiją. Kitais me
tais (1814) kartu su Prūsais nu
žygiavo j Paryžių. Napoleoną il- 
vežė į šv. Elenos salą. Nugalė
tojai sušaukė Vienoje (Austri
joj) konferenciją, kurioje dide
lę Lenkijos dalį ir lietuvišką Su
valkiją įjungė į "Lenkų Karalys
tę". Rusijos caras Aleksandras 
I davė net konstituciją. Seinų 
vyskupija buvo įsteigta 1818 m. 
Prancūzų revoliucija (1830 m. 
paskatino Belgiją atsimesti nuo 
Olandijos (Nyderlandų). Tais 
pačiais metais lenkai vėl bandė 
per vadinamą “Krakusmetį” at
siimt prarastas žemes, buvo 
įtraukti ir lietuviai. Sukilėliai 
dalgiais kovėsi su kazokais. Ka
zokai laimėjo ir jiems jų virši
ninkai leido "paūžti”. Triobiš- 
kių sodžiuje, arti Marijampolės, 
sako, jie daug žmonių išžudę ir 
kartu su dalgininkais visus pa
laidojo ties Kvietiškio dvaru.

Lenkmetis
1863 m. vėl lenkai bandę da

ryt sukilimą, bet šis dar blogiau 
pavyko už "Krakusmetį". Sukili
mui daugiausia vadovavo ponai 
dvarininkai, kurių šūkis buvo: 
“Rusus sumušim, o su litvinais 
arsim ir akėsim”. Į tą sukilimą 
buvo įsivėlę ir Marijampolės ke
turi marijonai—Žilinskas, Gri
nevičius, T. Gegužinskas ir Ko- 
lesinskas. Pastarasis dalyvavo 
net mūšiuose, buvo vadas. Pasa
kodavo. kad ir Sasnavoj kun. Gi
lius darė demonstraciją iš baž
nyčios su bažnytinėm vėliavom. 
Gegužinską išvežė į Kuršą, ki
tus i Sibirą, o Gilius liko nepa
stebėtas. "Poliacv do liasu”— 
patrizantiškai laikėsi miškuose. 
Dėjosi ir lietuviai.

Puikepurių kaimo ūkininkas 
Popieras mušė kutiną pančiu pa
sirišęs po kopėčiom.

“Ką tu čia darai?”
“Lenką kariu”, atsakė 

ras.
Įsižeidę lenkai sako: “Einam 

i mišką, rrfes tau parodysim kaip 
karti.”

Po didelių atsiprašymų palei
do nepakorę.

Popie-

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giaamėa, Sutaisę kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 caatų.

ua-

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........ .................. .........
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..............................._......-......—

- ĮVAIRAUS TURINIO
ŽODYNAS. “Garso” administracijoje gąlimaįsigyti praktišką dviejų

lių—nngliškai-Uctuvišką ir lietuviškai-anglišką Marlborough’* išleistą žody
ną. Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. 1. Gėriko. 333 puslapių. Kaina 
$4.50

KOVOSE DĖL LIETUVOS. Parašyta Generolo Stasio Raltikio. Pir
mas tomas, 704 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota 
apianka. Kaina $7.00.

KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti
kio. 086 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidiny*. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienaL Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai /paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais « 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaU Vineaa Ramona*. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos**. Įdomi knyga ear 
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra laba! naudinga kny
gutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošia*! gauti Amerikos pilietybės pai
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti Į ridi
kui} (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 centaL

VAI LĖKITE DAINOS—Gratianah) Liaudie* Dainų Rfekfaya. ParaH 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios popultariikiawo* liau
dies dainos. Kaina $1.00.
AUDROSE—BaknžaUio aiUraUlai  ___________________________ —$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos _______________________________ 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršoe_________________ 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maoelnoo____________________  2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko  - ——   1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio . 2.00
1OO LIAUDIES DAINŲ, K- V. Banalfio ___________________________ 7.84

I tokius lenkų nerimtus suki
limus visuomet Įv tiria mo ir lis- 
tuvius.

Rusai per Šunskų miiką iikir- 
to plačią juostą medžių ir kazo
kai varę sukilėlius, kuriuos lau
ke, it kiškius, Iššaudė. Caro val
džia dvarus ir miškus dalino sa
vo generolams. /
Spaudos Draudimas Tęsėsi 
Per 40 Metų (1864-1904)

I
Po vadinamo lenkmečio Mu

raviovas, Rusijos "švietimo” mi
nister it, davė įsakymą užgint lo
tynų raidėmis spausdint bet ko
kius raštus lietuviškai.

Muraviovas išleido valdžios 
lėšomis, rusų raidynu, maldak
nyges ir giesmynus, bet tų “graž
dankų” niekas neėmė, nors vel
tui dalino vaikams per mokyk
las.

Profesorius Endziulaitis buvo 
užklaustas mokykloj uniformuo
to mokyklų inspektoriaus vie
šai prie mokinių—"ar išdalinai 
knygas?” Atsakė—“taip”. Mes 
visi tylėjom, nes nežinojom apie 
kokias čia knygas kalba. Tik vė
liau sužinojom, kad jis jas visas 
sukišo į ugnį. Mūs senutė irgi 
slėpė lotynų raidėmis maldakny
ges.

Areštavo kun. Joną Arnastaus- 
ką. Žandarai, padarę kratą, rado 
lietuvišką Tilžėj spausdintą ka
lendorių. Žmonės sužinoję kurią 
dieną išveš į Sibirą, tiek daug 
susirinko jį išleist, kad Marijam
polės miestas pirmu kartu matė 
tokią demonstraciją. Tai buvo 
verksmo protestas, kada pamatė 
vežant kunigą žandarų apsėstą 
ūkininko vežime. (Pasakojo ma
tęs A. Žilinskas 1894 m ).

Sulenkėjusių Dvarininkų ir 
Ponų Juodi Darbai

Spaudos nesant, žmonės neži
nojo baudžiavos panaikinimo, o 
sulenkėję ponai dvarininkai slė- 
lė ir toliau tęsė ir varyte varė 
eit veltui dirbt į dvarus. Taip 
dabar daro bolševikai: atnaujino 
dvarų sistemą, panaikino ūkius 
ir visus suvarė vėl veltui dirbt, 
už prasčiausius grūdus, kokiais 
ūkininkai gyvulius šerdavo; tik 
skirtumas tame, kad dvarus pa
vadino kolūkiais.

Mūs senuke pasakodavo, kaip 
Jevaravo dvare jos dirbo: "Savo 
daržus apdirbę naktį, dieną ei
davom j dvarą. Užveizdas žiū
rėdavo, kaip mes pėdus surišam 
ir nutrupėjusias varpas turėda
vom surinkt ir į pėdų vidų įkišt. 
Motinos, kurios ateidavo su ma
žais vaikais, liepdavo mažus vai
kus šuns būdoj palikt, "nes jūs 
nedirbsit, kai vaikai verks.”

Žindė pono šuniukus. Buvo 
pranešta, kad viena baudžiaunin
kė eidavo j dvarą pono šuniukų 
žindyt. Slapta valdžios žmogus 
užtiko ir atmušė moteriškei nuo 
krūtų. —"Ką darai, ką ponas pa
sakys!”, pasakė moteris.

Sulenkėję Lietuvos dvarinin
kai labai šlykštų, tiesiog nuodė
mingą vardą užsitraukė baudžia
vos laikais. Jie turėjo įtaisę ma
šinas dvaruose baudžiauninkus 
rykštėmis plakt. Tai buvo rate 
sudėtos 25 rykštės. Išrėdydavo 
lietuvį baudžiauninką už ma- 
Žiausį prasikaltimą, paguldyda
vo po tuo ratu ir sukdavo jį iki 
kraują prakirsdavo. Kitus nuo
gus išrėdydavo, prie medžio pri
rišdavo, uodais vakare užleisda- 
yo, vienus uodus pražarstydavo. 
kad kiti galėtų vėl kraują gert. 
Kaip nusilpdavo—tuomet paleis
davo.

Ponai turėjo teisę išniekint 
jaunavedės. Štai dėlko senesnės 
kartos lietuviai nenori vadintis 
ponais. Ponai buvo lietuvių ver
gėjai.

Kas paskatino Želigovskį?— 
Pilsudskis, lietuvis. Vilniaus 
apylinkės dvarininkas, kurio tė
vas dar gerai kalbėjo lietuviš
kai.

1920 m. spalių 7 d. Suvalkuo
se lietuvių ir lenkų atstovai pa
darė sutartį prie svetimų valsty
bių liudininkų, kurioje pripaži
no Vilnių Lietuvai., Už dviejų 
dienų Želigovskis jėga Vilnių 
išplėšė. Nepriklausomybės lai
kais lenkų užsienio reikalų mi- 
nisteris Bekas. didžiausias Len
kijoje dvarininkas, dvarų žmo
noms nedalino. Aišku, kad Lie
tuvos dvarininnkai prašyte pra
ši kaip nors išprovokuot prieš 
Lietuvą karą. Dėl pasienio įvy
kio 1937 m. Bekas davė Lietuvai 
ultimatumą. Lietuvos prolenkai 
dvarininkai džiūgavo, manyda
mi. kad uHmua Lietuvą, Bekas 
lidalintus dvarus jiems sugrą-

NAUJAS LIETUVIŠKAS 
ŽIDINYS

Rugsėjo 28 d. Manchesterio, 
N. H., vyskupas M. F. Brady pa
šventino lietuvių seselių bene
diktinių naujai kuriamo vienuo
lyno namą ir koplyčią.

Naujasis vienuolyHM yra 4 my
lios nuo Manchester, N; H., ir 
50 mylios nuo Bostono, gražioj 
kalvotoj vietoj, kuri labai prime
na Žemaitijos Medvėgalio kalno 
apylinkę, šiuo metu vienuolyne 
yra tik dvi seselės—motina Ra- 
faelė ir sesuo Alfonsą. Namą su 
trobesiais ir žemės apie 30 akrų 
seselės nupirko tik rugpiūčio 
mėn. Vienuolyno vardas: Regi
na Paeis.

šventinimo iškilmėse dalyva
vo iš Manchesterio dvasiškijos 
ir įvairių viennuolynų atstovai.

Naujojo vienuolyno adresas: 
Regina Paeis, Wallace Rd., Bed
ford, N. H. J. S.

BALF’O KONCERTAS

DETROIT, Mich.—Š. m. spa
lio mėn. 19 d. (šeštadienį) 7 vai. 
vak. Hispanos Unidos salėje 
(kampas Vernor ir 25-tos g-vių) 
įvyks BALFo 76-to skyriaus 
ruošiamas koncertas.

Koncerto programą išpildys 
solistė Monika Kripkauskienė ir 
tik neseniai iš Italijos grįžęs so
listas Stasys Baranauskas. Jiems 
akompanuos prof. Vladas Jaku- 
bėnas. Taigi atėję į vakarą ne tik 
BALFą paremsite, bet ir puiku 
koncertą išgirsite.

Po koncerto bus šokiai, ku
riems gros ukrainiečių orkestras, 
o be to veiks turtingas bufetas.

Tad, mielas tautieti, neuž
miršk ateiti j šį vakarą, nes šian
dien reikalingi pagalbos ne tik 
Europoje išblaškyti lietuviai, bet 
taip pat milionai mūsų brolių 
skurstančių Lietuvoje ar ken
čiančių Sibiro taigose. Vakaro 
pelnas kaip tik skiriamas jų visų 
reikalams. V. Kutkus

JUOKELIAI
kaip 
Štai

Kuris Mandrėsnis
Niekas taip nemeluoja 

medžiotojai ir Žuvautojai. 
dviejų pokalbis.

— Grįžtu iš medžioklės ir žiū
riu, vagis besilaužiąs į pinigų 
dėžę. Aš tik pykšt, jis kibilkšt 
ir gatavas.

— Man dar gražiau pasitai
kė.—pasakoja kitas.—Namie ir aš 
radau vagį. Jis laužiasi, o aš 
mislyju—laužkis laužkis. Vos tik 
atplėšė, kabarokšt ir krito negy
vas, be jokio šūvio.

— Tai kas jį nutrenkė?
— Širdis plyšo, mat dėžė buvo 

tuščia.

Užsikrėtimas
Automobilio nelaimėj susižei

dus milijonieriui, skotas pasisiū
lė duoti kraujo. Už pirmą kartą 
jam davė $100, už antrą $50, už 
trečią $25. o už ketvirtą nieko. 
Skotas pasiteiravo, ar jo kraujas 
taip prastėja.

— Ne,—aiškino milijonierius. 
—Kraujas geras, tik aš, daugiau 
jo gavęs, užsikrečiu škotišku 
šykštumu.

Pavyzdingas Jautrumas
Sunegalavęs vyras skundžiasi 

žmonai:
— Balandėli, mirsiu. Tikrai 

jau mirsiu! Ar verksi manęs?
— Netauškėk niekų, Anuprai! 

Juk gerai žinai, kad mane su
graudinti užtenka mažiausio 
niekniekio. Atsimeni, kai kepu
raitės nenorėjai pirkti, kiek aša
rų išliejau?

Tik Viena Ileitis
—Žinote, poniute, aš taip bi

jau plėšikų, kad kiekvieną vaka
rą eidama gulti pasižiūriu po lo
va ar ko nėra. 'Nežinau nė ką 
daryti . . .

— Man atrodo, kad čia tik vie
na išeitis—nupiauti lovos ko
jas .. .

G M Alt
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the light-bodied beer for light-hearted fun!
Try the exciting new flavor of Stegmaier’* 100th Anniversary 
Brew. It’s specially brewed to give you a new taste treat . .. the 
premium product of a century of brewing skill—at no extra cost!

STEGMAIER
Stegmaier Brewing Co., WlIke» B*rre, Pa., Bat. 1857 GOLD MEDAL BEER

Wilkes-Barre ................
Nanticoke:

Ask Operator for

FOR PROMPT DELIVERY CALL: 
. Valley 2-8171

Valley 2-8171

Dupont

Shickshinny

ABOUT FACE! LRKSA 16 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

TANG YANG. Korea.—A for
mer sorcerer here, has. since his 
conversion, become one of the 
leading supporters of the 
Church and advises all his for-' 
mer clients to do likewise.

“This fellow was in great de
mand locally to drive away de
vils by beating drums, chanting ' padVr^’pranešimą^GMuos 
incantations, and so on, reports pOrt?) Susivienijimo buvusio 
Father John R. Heisse, Mary- sejmo Ta(j kviečiami visi nariai 
knoll Missioner from Chicago, Jr kurie norčtumet k sužinott 
Ill. “But when his own time 
came—or so he thought—he sent 
for a priest.”

As in so many other cases of 
sickness, the grace of the Sac- niir^VAIIU AT 
raments helped him physically, iA1LSK.vJ1MA1 
too, and he recovered. His old I 
customers are back clamoring 
for his services, but now he tries 
to convince them that his drum 
beating and chanting avail no
thing and that they should see 
a doctor and pray to the one true 
God, the Lord of Heaven.

“It is too early to report the 
success of this spiritual Fifth 
Column," says the Chicago pa
dre, "but we have high hopes.”

CHICAGO, Ill. — LRKSA 
kuopos svarbus susirinkimas 

įvyks sekmadienį, spalių 13 die- 
i ną, 1957, tuoj po sumos Šv. My- 
[kolo parapijos svetainėje, 1644 
|Wabansia Ave., Chicago, Ill. 
i Susirinkime kun. dr. A. Juška 

i ra-

16

apie Susivienijimą ar įsirašyti— 
malonėkite dalyvauti. A. B.

Aleksandras Kus-

MARIJONOS KUSKAITĖS 
(sulig pirmo vyro Tamulevičie- 
nė); gyveno W. Virginia; jos 
tėvo vardas
kys, gyveno Kvėdarnos parapi
joj, Šilalės rajone. Prašome atsi
šaukti, arba kas žino apie ją— 
pranešti. Turiu žinių iš Lietu
vos. Rašykit: Mr. Kazys Kava
liauskas, 1428 S. 49th Ct., Cicero 
50. UI.

stegmaier

BEER

Olympic 4-2711 
.............  9-3092 
........ -...... 3221

karą gyveno su šeima savo namuose, 
609 Pine St., Punxsutawny, Penna. 
Dabar šiuo adresu giminėms iš Lie
tuvos niekas neatsako į jų laiškus. 
Žinantieji apie Joną Jcsulevičių, ar
ba jo šeimą prašomi pranešti J. Lit
vinui, 4610 So. Wood St., Chicago 
9, Ill.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 East South St.), WilkoBarrc, Pa.' O kas dabar? Dar bolševikų

pavergti, lenkai vėl skleidžia 
mintis, kad Vilnius turi priklau
syt Lenkijai; bet jie tyli apie 
bolševikų jiems pavestas vokiš
kas žemes. Kaip senovėj jie bu
vo praati maištininkai, taip ir 
ir dabar ii skaudžių pergyveni
mų mn*«l "‘’'’’nokiną.

(Bus dtujiau)

HOW TO BUILD AN 
APPETITE

Tienchung, Formosa.—A young 
missioner here has found a sure
fire way of building a hardy 
appetite — miles-long proces
sions.

"Our Catholics seem to live 
as far away from cemeteries as 
they possibly can," reports Fa
ther Michael O’Connor. Mary- 
knoll Missioner from the Bronx. 
N. Y, “This makes the average

ONOS NORBUTIENĖS; tė
vo vardas Juozas Rubys; pir
miau gyveno Westville, Ill. Tu
riu žinių iš Lietuvos. Prašome 
atsišaukti, arba kas žino apie ją 
pranešti šiuo adresu: Mr. Kazys 
Kavaliauskas. 1428 So. 49th Ct., 
Cicero 50, III.

Vincą Sareiką ir Antaną Sareiką, 
gyvenančius Shenandoah, Pa., pajieš- 
ko jų sesers sūnus Vitas Kazlauskas, 
Kazlų Rūda, Kauno g. 12, TSR Lith
uania.

Vincą Mykolaitį gyv. New Yorke, 
ir Mariją Mykolaitytę-Kanarackienę, 
gyv. Easton, Pa., pajieško Povilas 
Mykolaitis, sūnus Juozo, Gegužės Pir
mosios gatvė Nr. 12, Lazdijai, Kau- 

funeral procession quite a hike— no sritis. TSR Lithuania.
and all before breakfast I"

The funeral Mass is usually 
said before the deceased’s home. 
Then follows the long procees- 
sion to the cemetery.

“I've had three funerals so 
far of eight miles—four miles 
each way,” explains the young 
missioner. ‘‘Its’ truly a great 
way of building an appetite for 
breakfast.”

Paj ieškomas John Jesulevitch (Jo
nas Jeaulevičiua), sūnus Jono, kilęs 
iš Žcm. Panemunės parapijos, Pieščių 
kaimo, Šakių apakr. Prieš paskutinį

EDWARDSVILLE, P.__ 1 kuopos
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite,

FORfiST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 2O-tą dieną, 
tuoj po sumos 8v. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narėe-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus spa’ių 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY. Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mas*.—127 knopoe 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Micb.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 27-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Av*.

PITTSTON. Pa.—183-ėios kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-to* kuopa* 
susirinkimas bus spalių 21-mą dieną, 
7:80 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 218 kp. 
susirinkimas bus spalių 27-ta dieną, 

i Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Viso* narė*-nariat malonėkite daly
vauti. ,

WASHINGTONAS. — Spalių 
2-rą C-47 lėktuvo nelaimėj, jvy-j 
kusioj netoli Colesville, Md.,[ 
žuvo pulkininkas Leo F. Paul,'
42 m., pulk. Willis Frost Bond,
43 m., ir kapitonas William O. 
Rouse, 36 m.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycle* 

8*km*dianla!s 1 rOO-1:84> p. p. 
RALPH VALATKA. Vedėja*'

18748 1 w—a.. rr. Wehigan
3-2224

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI 
J SSSR. LIETUVĄ. LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR / 

KITUS KRAŠTUS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 1«, N. Y.

T.l. IN**r*ol 7-7272| lN*er*ol 7-6465
Me.< nedalome brangių dovanų mflaų klijentam*. M8«ų do

vana—tai pirmos klasės patarnavimas ir skubus siuntinių pristaty
mas.

Pristatymas (arantaojamas gavėjo parai* 
Siuntiniai iisiunfiami skubiai 
PRIĖMIMO PUNKTAS)

Ndw York City, 78 Socond Avo.i Tai. ORchard 4-1840
MŪSŲ SKYRIAI:

Detroit 12, Mlek, 11801 Jos. Caaspao Aro.) TOwasond 8-0298 
Hartford, Conn., 881 Albany Ave.) CHapol 7-8184 
Los Angela*, Calif., 121 So. Varment Ave.) DUnkirk S-8880 
Philadelphia 23, Pa., 832 North 7th St) TeL WA 3-1747 
CMeaga 23, HL, 3741 W. 28th St) Tet CR 7-3128 
Newark. N. J., 283 Market St.) Tel. MArkot 2-4937

Įstaiga atidaryta kaadien Ir sekmadieniais 9-8; leltadleniais 9-4
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VIETINES ŽINIOS
HARTFORDO LIETU

VIA1 IR jy VEIKLA
■PASTABŲ PASTABOS

PRANYS ALSENAS, Kanada

METINIS LRKSA 
5-S10S APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS Joniką su tos pačios 
ilgamečiu pirmininku 
Mieldažiu Šauniai dar- 
savo kuopos gerovei,

LRKSA 5-sios Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, spa
lių 27, 1957, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 S. Main St., 
Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Tą pačią dieną, ryte, Sugar 

Notch Šv. Petro ir Povilo para
pijos bažnyčioj klebonas kun. 
Alf. Žukauskas atlaikys 5-tos 
Penna apskrities valdybos užpra
šytas Mišias gyvų ir mirusių na
rių intencija.

Darbotvarkėj apskrities val
dybos metiniai raportai, prane
šimai ir pasitarimai dedikacinio 
vajaus ir kitais svarbiais apskri
ties ir organizacijos reikalais; 
taipgi apskrities valdybos rinki- 
mail958 metams.

Visos kuopos prašomos atsiųs
ti savo atstovus į svarbų meti
nį apskrities susirinkimą.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė pagerbimui kuopų at
stovų ir visų darbininkų dirbu
sių metiniam apskrities išvažia
vime birželio 2-rą Sans Souci 
parke.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikevičius, sekr.

vykt į Jefferson ligoninę, Phi- 
ladelphijoj, operacijai.

šia proga reikia pastebėti, kad 
Antanas 
kuopos 
Motiejų 
buojasi
taipgi uoliai pasireiškia 5-tosios 
Penna apskrities veikloje. Va
juose juodu įrašo į kuopą nau
jų narių. Plains'e lietuvių ne- 
daugiausia, vienok pasidėkojant 
Joniko ir Mieldažio veiklumui, 
212 kuopa turi gražią narystę ir 
gerai darbuojasi.

A. Jonikai linkime pasveikti 
ir toliau sėkmingai darbuotis 
kuopos ir Susivienijimo naudai!

ŠV. MARIJOS PARA 
PIJQS BAZARAS

“DAINOS” DRAUGIJA 
PASKYRĖ AUKŲ

"Dainos" Draugijos susirinki
me, kurs įvyko po Lietuvių Die
nai Luzernėje, suvedus apyskai
tą, pasirodė, kad daug nuostolio 
padarė lietus. Pradėjo lyti ge
riausiu biznio laiku, bet Drau
gija nenusiminė.

Aukų paskyrė:
Jėzaus Nukryžiuotojo Seselėms, 

Elmhurst, Pa.............
BALFui ..........................
Muzikos Žinioms

(žurnalui).....................
Šv. Pranciškaus parapijai

Miners Mills, Pa..........
"Dainos” Draugijoj priklauso 

šių lietuvių R. K. parapijų cho
rai: Šv. Kazimiero, Plymouth; 
Šv. Marijos, Kingston; šv. Onos, 
Luzerne; švento Pranciškaus, 
Miners Mills.

$50.00
25.00

25.00

25.00

ANTANAS JONIKAS 
SERGA

Ilgametis LRKSA 212 kuopos 
sekretorius Antanas Jonikas, 
gyv. 56 Rose St., Plains, sirgu
liuoja. Mercy ligoninėje, Wil
kes-Barre. jis perėjo nuodugnų 
patikrinimą. Daktarai pataria

■ DOVANŲ SIUNTINIAI 
J LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNAI GARANTUOTA

SPECIALUS!!! 10 sv. cukraus 
ir 10 svarų taukų $20.00.
CARE $25.00: 1 sv. kavos pu
pelių, 1000 gr. rūkyto Bacon 

I* (beikono), 1 sv. razinkų, 500 
f T. sūrio (40% ricb.), 10 pake- 
ių Chesterfield cigarečių, 1000 

j; gr. puikiausios salami, 200 gr. 
;; Ceylono arbatos.

Sudėtinis Siuntinys $62.00: 3’4 
; jardo vilnonės medžiagos vyriš

kai eilutei, 2’4 jardo pamušalų, 
“; 3 jardai vilnonės medžiagos mo

teriškam kostiumui arba sukne- 
; lei, 4 jardai spausdintos medžia

gos suknelei, 30 guzikų, 6 šeivos 
j siūlų, 1 pak. adatų.
; Visi tie daiktai geriausios rū

šies ir anglų gamybos. Tie siun
timai su nurodyta kaina apmo- 

i keti muitu ir gavėjas nieko ne- 
'; turi mokėti.

SVARBU!!! Vartoti daiktai dau
giau neįsileidžianti. Mes priima
me jūsų supakuotus siuntinius 

; su naujais drabužiais ir teksti- 
; lėmis.
I Mes taip pat siunčiame vaistus 
; oro paštu.

Prašome reikalauti mūsų kaino- 
I; raščių.

GRAMERCY SHIPPING CO. 
IIS East 28th Struct, 
N.w York IS. N. Y. 

Tol. MU 9-0598
Atidaryta kasdien n po 9 iki £, 

leštad. 10-1.

Byrorto silpnybe
Literatūrininsi šaltiniai teigia, 

jog garsusis poetas Byronas, ku
ria netik rąžąs puikius eilirsi- 
čius, bet labai mėgęs ir gražias 
moteris. Todėl jis labai rūpin- 
davęsis ir savo gražią išvaizda. 
Pagaliau, jis pradėjęs tukti, sto
rėti. Nieko kito nebelikę daryti, 
kaip griebtis dietos. Gi jo die
tinis maistas buvęs—keptos bul
vės aplaistytos actu . . . Toks 
maistas, esą, labai greitai padė
jęs nusimesti sunkią riebalų naš-

Kingstono Šv. Marijos para
pijos vidujinis bazaras rengia
mas spalių 17, 18 ir 19 dieno
mis, 1957. Vyks bažnytinėj au
ditorijoj. Pelnas bažnyčios tai
symų fondui.

Bazare bus išleista net dvide
šimt vertingų dovanų. Bus iš
leisti trys U. S. taupymo bonai 
(U. S. Savings bond) ir šių do
vanų laimėjimui nėra būtina ?s- 
meniai dalyvauti bazare. Kitas 
dovanas laimėti dalyvavimas bū- mos bei studentams fondo įstei-

Laimėjimo tikieto kaina gimo. Pakviestas su paskaita 
kultūrine tema žymus akademi- 

kuris

Ar nebūtų tai gera idėja ir 
šių laikų ponioms, besirūpinan
čioms gražia išvaizda, ypač va
saros metu—maudymosi kostiu
muose? Taigi, tik vietoj steiko 
—bulvės. Jųjų vyreliai, manytu
me, pasirūpintų ant bulvių tru
putį užlaistyti acto. Maistas bū
tų pigus ir naudingas . . .

Nepavydėtina muzika
New Yorko viename laikraš

tyje buvo žinutė, jog tame did
miestyje gyvenąs pilietis, tūlas 
Moran, kuris jau persiritęs per

jeigu Anglijos Parlamentas pri
imtų tuo reikštu specialų (staty
mą. Precedentas Anglijos isto
rijoj esąs jaa buvęrksi Princes* 
M*ry Antroji nesutikusi pasi
skelbti karaliene, pakol jos vy
rui, Orange Princui, nebus su
teiktos lygios teisės su ja. Di
džiosios Britanijos Parlamentas 
tada priimąs specialų (statymą, 
kuris pripažinęs lygias teises 
tuometinė! karalienei Mary II ir 
jos vyrui. Tuomet ir prasidėjęs 
Anglijos valdymas tarytum dvie
jų karalių—William and Mary, 
kurie abu buvo lygiateisiai ka
raliai.

Gal reikėtų, kad Anglijos Par
lamentas pagelbėtų ir dabarti
niam aimpatingajam Princui Pi
lypui iieiti nors j ligiagretų 
priekį su jo žmona Karaliene 
Elžbieta II? . . .

ŠV. TĖVAS APDOVA 
NOJO ORDINU

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta^ Tai stambi arti 

100 puslapių knyga. Istorija pavaizduok lietuvių atat- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, Ofr 
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybė 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai. .. .

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, "pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UZSIPRENUMERAVIMO BLANKĄ

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu f..

Vardas • pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas ..

Parašas

... Zona-----Valstybė..

Ontario provincijoje 
Hamiltono vyskupija šiemet 
švenčia 100 metų sukaktį nuo 
jos įsteigimo. Ryšium su tuo, 
rugsėjo 22 d. Hamiltono kated
roje įvyko iškilmės, kurių metu 
vyskupas Joseph F. Ryan, D. D., 
įteikė ordinus bei medalius 59 
asmenims, nusipelnusietns Kata
likų Bažnyčiai. Ordinu apdova
notųjų tarpe yra ir hamiltonie- 
tis lietuvis inžinierius J. Kšivic- 
kas. Jis yra daug nusipelnęs, 
kuriant lietuvišką parapiją bei 
statant bažnyčią. L.

esanti
NAUJA (STAIGA 

SIUNTINIAMS 
(LIETUVĄ

MIRĖ ALFREDAS 
RIBOKAS

HARTFORD. Conn.—Ksd ir 
nedidelė vietos lietuvių koloni
ja, vos tesudaranti apie 3,000 lie
tuviškąją bendruomenę, įskai
tant ir priemiesčius, visgi, per 
eilę metų buvo ir tebėra gyva ir 
siekia išlaikymo savo kultūrinio 
gyvenimo praktišku organizuo
tumu ir kultūrine veikla, ypač 
kultūrinių ir meninių pramogų 
rengimais. v

Šiemet rudens ir žiemos se
zono metu ryžtasi išplėsti kul
tūrinę veiklą plačiu mastu, šeš
tadienio vakare, lapkričio 16, pa
rapijos mokyklos (gimnazijos) 
salėje bus suvaidinta graži dra
ma, kurią surežisavo p. Tvirbu- 
tas, žymus Lietuvos teatrų rezi- 
sorius. Tai bus šios dramos 
premjera, vėliau bus vaidinama 
kitose didesnėse lietuvių koloni
jose Naujoj Anglijoj ir New 
Yorke.

Kiti kultūriniai veiksniai. J A V 
LB Hartfordo apylinkės valdy
ba rimtai susirūpinusi plėtimu 
kultūrinės veiklos ir rėmimu 
kultūrinių sambūrių, lietuviškų
jų programų radio bangomis, 
sporto ir jaunimo švietimo—Li
tuanistinės mokyklos išlaikymo, 60 metų amžiaus, tačiau niekad 
taipgi įsteigimu lietuviams stu-Į o niekad neturėjęs nė vieno skau- 
dentams remti fondą davimui j dančio danties. Taipogi jis nie- 

§iais kad nesirūpinęs savo gyvenime 
jokia dantų priežiūra—valymu 
ar panašiai.

Jo žodžiais tariant, visokių 
muzikų girdėjau—iŠ arti ir iš 
toli, tačiau dar niekad, o nie
kad neteko iš arti savo ausimis 
girdė.ti monotoniškos dantų gy
dytojo dantų gręžimo mašinos 
muzikos . . .

Norėtųsi jam pasakyti: nesi
sielok ir nepavydėk kitiems tos 
muzikos, pagyvenęs bernužėli...

Dr. Ben-Gurion
Tai šiuometinio Izraelio prem

jero dukters, kaip sakoma, mer
gautinė pavardė. Ji visiškai ne
seniai lankėsi Kanadoj su pas
kaitomis ir siūlymu savo tautie
čiams, gyvenantiems šiame kraš
te, pirkti tos jaunos valstybėlės 
bonus ir tuo paremti Izraelyje 
numatomos didelės statybos gy
venamųjų namų planą, kurie, esą, 
reikalingi ruošti numatomam di
deliam skaičiui ateivių—izraeli
tų, galimas daiktas, greitai iš
leisimu išvykti iš Sovietų Sąjun
gos.

Dr. Renarta Ben-Gurion savo 
misiją atliko gerai. Apie ją pla
čiai rašė ir kanadiškoji spauda, 
kuri, tuo pačiu, turėjo progą pa- 
minnėti ir lietuvių bei Lietuvos 
vardą. Mat. Renana 
jusi už inžinieriaus 
šem. kuris esąs kilęs 
ir jo tautybė—esanti 
Dabartiniu metu jis tarnaująs 
Izraelio armijoj, kapitono laips
ny.

Kad Dovydas Lešem yra kilęsI 
iš Lietuvos—mes tikime, bet, 
kad jo tautybė būtų Lithuanian 
—abejojame. Tačiau, ką gi pada
rysi—taip laikraščiai rašė—tebū
na taip . . .

Ar jums patiktų tai?
Kanadiškas dienraštis “The 

Sudbury Daily Star", savo ben
dradarbio, E. V. Durling. lūpo
mis, tarp kita ko, skaitytojų 
klausia: "Kaip jums patiktų, jei
gu jums, kaipo vyrams, visuo
met viešuose pasirodymuose tek
tų prisilaikyti už savosios žmo
nos. atseit, kad ji visur būtų pir
mutinė. o jūs—tik sektumėt iŠ 
paskos?” Ir tenai pat jis atsa
ko: "Manyčiau, neperdaugiau- 
siai" . . .

Toliau tas spaudos bendradar
bis teigia, jog ir Anglijos Prin
cui Pilypui toji rolė nelabai pa
tinkanti. Po to E. V. Durling 
stato klausimą: ar galėtų Prin- • 
cas Pilypas tapti Anglijos ka-' 
raliumi ir turėti lygias teises su' 
karaliene savo žmona?—Atsaky
mas esą, galėtų būti teigiamas,

stipendijų — scholarships, 
visais kultūrinės veiklos reika
lais rūpinasi LB valdyba ir šau
kia masinį susirinkimą Hartfor
do ir apylinkės lietuvių apsvars
tymui kultūrinės veiklos progra-

tinas.
$1.00.

Klebonas kun. J. V. Nanorta. kas. dr. Juozas Girnius, 
asistentas kun. Antanas J. Nor- kalbės šiame susirinkime Hart- 
kūnas ir jų talkininkai kviečiaI forde.
parapijiečius ir svečius gausin- Pravedamas aukų rinkliavos 
gai dalyvauti bazare, išmėginti I vajus neįprastu būdu studentams 

lai- fondo įsteigimui, nemažas būvė
tai- lis lietuvaičių jau pasižadėjo da

lyvauti vajuje ir vyrai žada ne
atsilikti nuo moterų šiame dar
be. Visi šie reiškiniai žada vil
tį tikslo pasiekimui, žodžiu, bus 
vykdymas kultūrinių darbų mū
sų lietuviškoje bendruomenėje 
vietos lietuvių naudai ir garbei.

V. M. K.

savo giliukį vertingų dovanų 
mėjime ir paremti bažnyčios 
symų fondą.

Minusiems
A. A. ANTANAS STIKLIŪ- 

NAS mirė spalių 5-tą savo gi
minaičio Edvardo Bartuškio na
muose, 638 Charles St., Luzeerne. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 
Betz įstaigoje. Palaidotas iš Šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Lehman. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
jaunas. Dirbo anglies kasyklose. 
Jo žmona mirė 1954 metais. Pa
liko seserį ir kitus artimuosius.

A. A. KATRĖ ARBAČIAUS
KIENĖ, gyv. 132 Lackawanna 
Ave., Duryea, mirė spalių 5-tą 
Taylor ligoninėje, kurioje išbu
vo tris savaites. Palaidota tre
čiadienį, spalių 9-tą, iš Šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, j šią šalį atvyko jaunuo
se metuose ir Duryea išgyveno 
virš 50 metų. Jos vyras Jonas 
mirė 1952 metais. Paliko tris 
dukteris, penkis sūnus, penkin- 
liką anūkų, vieną proanūką. 
penkias seseris iŠ kurių keturios 
gyvena Lietuvoje.

“NEW YORK TIMES” 
APIE DERYBAS

SIMO-
Vallcy

A. A. STEFANIJA 
NAITIENĖ. gyv 114 
St.. Exeter, mirė spaliu 5-tą. pa
laidota spalių 9-tą iš Pittston'o 
Sv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė iš Lietu
vos atvyko 50 me‘ų algal. Ex
otery išgyveno 37 metus. Pri
klausė prie Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino, Šv. Sakramen
to ir Šv. Rožančiaus draugijų. 
Paliko 3 sūnus: 2 dukteris: bro
lį, 2 seseris ir 6 anūkus.

A. A. ANTANAS ŽELTAUS- 
iKAS, gyv. 160 Chamberlain St.. 
Hilldale, Plains Township, mirė 
spalių 6-tą, palaidotas spalių 9-tą 
iš Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčios Shenandoah šv. Jur
gio parapijos kapinėse. Velionis 
iŠ Lietuvos atvyko 45 metai at
gal. gyveno Shenandoah ir 30 
metų Hilldale. Jo žmona mirė 
rugpiūčio 23 d.. 1954. Paliko 
dukterį, anūką ir kitus artimuo
sius.

Bonnos-Maskvos derybų re
patriacijos klausimais kliuvinius 
įdomiai nušviečia "New York 
Times'' korespondentas Bonnoje, 
M. S. Handler. Esą, kalbant dėl 
vokiečių repatriacijos iš Pabal
tijo, Rytų Prūsijos ir kitų So
vietų valdomų kraštų. Federali
nės Vokietijos delegacija Mas
kvai nepripažįsta teisės savintis 
sau suvereninių teisių tuose 
kraštuose. Konkrečiai kalbant. 
Maskva neturinti teisės manipu
liuoti tų kraštų gyventojais kaip 
su Sovietų piliečiais, nes Sovie
tų suverenumas tuose kraštuose 
yra ginčytinas. Sovietų Sąjungo
je yra įvairių kategorijų vokie
čių. Yra tokių, kurie buvo ko
lonizuoti prie Volgos ar Kauka
ze dar carų laikais ir pasidarė 
Rusijos piliečiais. Kita katego
rija vokiečių, tai buvę “repatri
antai”. perkcldinti iš Rytų į Vo
kietiją. kurie paskiau gavo vo
kiečių pilietybę. Sovietai juos 
visus rūšiuoja pagal kilmę ir lai
ko savais piliečiais, su kuo vo
kiečių delegacija nenori sutikti. 
Daugiausia nesutarimo kelią 
Lietuvos. Latvijos, Estijos ir ki
tų per karą ir po karo Sovietų 
užvaldytų kraštų vokiečių klau
simas. Vokiečių ambasada Mas
kvoje esanti iki šiol gavusi 75- 
80,000 pareiškimų tokių asmenų, 
kurie nori būti pripažinti vokie
čiais ir siekia persikelti į Vo
kietiją. Vokiečių įstaigos dar ne
suspėjo visus tuos prašymus su
skirstyti pagal kilmės kategori- 
ias. (E.)

yra išteke- 
David Le- 
iš Lietuvos 
Lithuanian.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

(SPĖJA NUO SOVIET! 
NIO PAVOJAUS

Š. m. rugpiūčio 24 d. negai
lestinga mirtis išplėšė iš gyvųjų 
tarpo dar vieną taurų lietuvį, 
buv. Vasario 16-sios gimnazijos 
ir PLB Vokietijos Krašto Val
dybos bendradarbį—Alfredą Ri- 
boką.

Jis buvo gimęs 1922 m. gegu
žės 6 d. Baltriškių kaime, Zara-

MECHANICSBURGH. Pi — 
Spalių 3-čią automobilio nelai
mėje žuvo aukštesniosios mo
kyklos mokytojas Richard J. 
Crouse, 25 metų amžiaus.

Amerikos profesinių sąjungų 
vadovybė įspėja Vakarų kraštus 
nuo komunistinio ir sovietinio 
pavojaus. Iš to fakto, kad So
vietų Sąjungoje yra bent kiek 
atleistos jtadžios, dar negalima 
daryti išvados, kad MMskVS yH 
atsisakiusi nuo savo imperialis
tinių tikslų. Maskvos patikini
mus reikią priimti su dideliu at
sargumu. Ne visa galima tikėti, 
ką Sovietai sako. Sritinės liau
dies ūkio tarybos Sovietų Sąjun
goje esančios tik nauja besitę
siančio išnaudojimo forma. Ne
reikią užmiršti, kad Maskva ir 
toliau puoselėja pasaulio užvieš- 
patavimo planus. (E.)

MASKVA.—Spalių 6-tą pa
skelbta, kad Sovietų vyriausybė 
Molotovo distriktą prijungus 
prie “Proletariato" distrikto, o 
Kaganovičiaus distriktui ir mies- 

| tui vėl sugrąžino Novakashirsk 
vardą. Vėl turės perspausdint že
mėlapį.

CLINTON, N. J.—Spalių 7-tą, 
susitrenkus automobiliui su trak
torium, žuvo trys asmenys.

“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie
jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai • anglišku 
Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. 1. Gėriko

883 puslapių. Kaina $4.90
Xrslpkltfs t t %

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Box 32 (73 East South St), ’ Wilkes-Barre,P. O.

Šiomis dienomis New Yorke, 
135 West 14th St., tarpe 6-tos ir 
7-tos Avenue, atsidūrė nauja 
įstaiga GENERAL PARCELS 
AND TRAVELS CO., Inc., 
siuntiniams į Lietuvą ir kitas so
vietų respublikas persiųsti.

General Parcels and Travel, 
kompaniją įsteigė jaunas biznie-Įsy Apskrityje, pasiturinčio ūki- 
rius Leonid Tankel. Jis iki Šiol ’ ’ —
vertėsi filatelija. Naujosios įstai
gos prezidentas Mr. Leonid Tan
kel energingas, jis Amerikoje 
jau 18 metų ir pasiryžęs išvys
tyti siuntinių persiuntimą iki 
tobulumo. Jis sudarė specialią 
sutartį su Irlturistu, Maskvoje, 
taip kad siuntinių skubus prista
tymas gSrąntuotas.

Tęs įstaigos patalpos arti visų 
trijų požeminių traukinių Sto
čių. Jos erdvios, puikiai įtaisy
tos, kad kiekvienam malonu ap-
silankyti. Tarnautojai kalba įvai
riomis kalbomis. Gauti siuntiniai 
išsiunčiami laike 48 valandų ir 
pristatymas garantuotas. Kiek
vienas siuntėjas gauna iš firmos 
JAV-bių pašto pakvitavimą, kad 
siuntinys išsiųstas. Tokią kvitą 
gauna kelių dienų siuntinį iš- 
siuntus.

BEIRUT, Labanon. — Spalių 
3-čią Tarpžemio jūron nukrito 
ir sudužo lebaniečių lėktuvas. 
Žuvo 29 asmenys. Vairavo ame
rikietis lakūnas kapitonas Coll- 
mar.

UNIONTOWN, Pa. —Spalių 
6-tą nukrito ir sudegė Standard 
Oil kompanijos lėktuvas. Žuvo 
šeši asmenys.

ninko šeimoje. 1926 m. ,
Baigęs Panevėžio vidurinę mo

kyklą išvyko į Kauną mokytis 
muzikos, kur mokėsi iki 1941 m. 
Karo metu tarnavo Savisaugos 
dalinyje ir kovėsi prieš bolševi
kus Rytų fronte., 1944 m. buvo 
paskirtas į IX policijos batali- 
joną dirbti muzikos srityje.'Ru
denį, artšjani*bdMevikšms su da
liniu pasitraukė Vokietijon. Čia 
susirgo plaučiu '■ Tbc, tačiau ne
sant galimybės gydytis liko da
linyje iki kapituliacijos. Pateko 
anglų belaisvėn ir išbuvo joje 
iki 1946 m. Atleistas iš belais
vės, atsigulė sanatorijon ir 1949 
m. buvo iš sanatorijos atleistas.

Po to dirbo įvairius organiza
cinius ir bendruomeninius dar
bus, vedė Vasario 16-osios gim
nazijos Diepholze ir Huetten- 
felde raštinę ir daug prisidėjo 
prie aukų gimnazijai telkimo 
bei ryšių su gimnazijos rėmėjais 
palaikymo. Buvo visada malonus 
ir nuoširdus žmogus, nesiskun
dė niekuomet savo sunkiu ir at- 
sakomingu darbu.

Staigi mirtis nutraukė jauno 
lietuvio gyvybes giją, o svetima 
žemė, ant gražaus Rheino kran
to priglaudė Mainze jo išvargin
tą kūną. PLBVKVI

n j'1'*

DEMES1O!DĖMESIO!
NAUJA (STAIGA

SIŲSTI SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Licensed by USSR

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHeltea 3-2583 
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenuei—arti vi»ų poleminių traukiniu)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ SUTARTI SU 1NTURISTU, MASKVOJE

Siuntinius gilima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. 
KJijcntai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kibk persiuntimas kainuoja, J

a
Siuntiniai atydiiai lupakuejami ir išsiunčiame laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau
na it firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris (rodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

SVARBU! . Visos siuntime išlaidos, iškaitant maitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir 
draugai gauna siuntinj—dovaną be bot kokio mokesčio. -•*- 4

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pristatymas Garantuotas!

J i Mūsų Sūkis: Ypatingas Dėmesys ir Mandagumas su Klijentifa
Klijentą pitogemui mūsų (Steigėjo neribotas pasirinkime* modšiegų, odes, vaikėme, daiktą, ska- 
rolių, šalikų Ir kitokių daiktų geriausios rūšies prieinamomis kainomis.

Įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų klauskite: Tel. CHelsca 8-2583 <;

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti 
laike kelių ateinančių savaičių.
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